
 

Univerzita Palackého v Olomouci 
Přírodovědecká fakulta 

 
 
 
 
 
 
 
 

Katedra zoologie a ornitologická laboratoř 
 
 
 
 

Dlouhososky podčeledí Anthracinae a Exoprosopinae v České 
republice a na Slovensku (Diptera: Bombyliidae) 

 
 
 
 

Bee flies of the subfamilies Anthracinae and Exoprosopinae in 
the Czech Republic and Slovakia (Diptera: Bombyliidae) 

 
 
 
 
 

Bakalářská práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veronika Motyčková 
Matematika, obor: Matematika – Biologie 

Forma studia: prezenční 
Vedoucí práce: RNDr. Alois Čelechovský, Ph.D. 

Termín odevzdání práce: květen 2012 
Olomouc 2012 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 
 
Prohlašuji, že práce s názvem Dlouhososky podčeledí Anthracinae a Exoprosopinae v 

České republice a na Slovensku (Diptera: Bombyliidae) je mým původním autorským dílem, 
které jsem vypracovala samostatně. Veškerá literatura i ostatní zdroje, z nichž jsem čerpala, 
v práci řádně cituji a uvádím v seznamu použité literatury. 

 
 
 
V Olomouci, duben 2012    ………………………………….. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 
Na tomto místě chci velmi poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce RNDr. Aloisi 

Čelechovskému, Ph.D. za odborné vedení i rady, vyhledávání a zapůjčení odborné literatury a 
poskytování konzultací. 



 

Bibliografická identifikace 
 
Jméno a příjmení autora: Veronika Motyčková 
Název práce: Dlouhososky podčeledí Anthracinae a Exoprosopinae v České republice a na 
Slovensku (Diptera: Bombyliidae) 
Typ práce: bakalářská práce 
Pracoviště: Katedra zoologie 
Vedoucí práce: RNDr. Alois Čelechovský, Ph.D. 
Rok obhajoby práce: 2012 
Abstrakt: 
Tato práce popisuje rody patřící do podčeledi Anthracinae a některé rody podčeledi 
Exoprosopinae známé z území České republiky a Slovenska. Jedná se o rody Anthrax, 
Spogostylum, Exhyalanthrax, Exoprosopa, Hemipenthes a Thyridanthrax (vyskytující se 
v České republice a na Slovensku). Uvedené rody zahrnují druhy se specifickými 
ekologickými nároky, proto jejich výskyt bývá často značně lokální a ostrůvkovitý. Jsou zde 
shromážděny publikované materiály a jejich přehledné zpracování k jednotlivým druhům. 
Dále jsou pak přiloženy u každého druhu fotografie ze sbírek katedry zoologie. Jsou zde také 
aktualizovány a vypracovány názorné determinační klíče a přehled základních 
zoogeografických a ekologických charakteristik jednotlivých druhů. Je zde provedena analýza 
a zhodnocení rozšíření druhů se zřetelem k výskytu na území ČR a Slovenska. 
 
Klíčová slova: Bombyliidae, Anthracinae, Exoprosopinae, Česká republika, Slovensko 
Počet stran: 56 
Počet příloh: 1 
Jazyk: český 



 

Bibliographical identification 
 
Autor’s first name and surname: Veronika Motyčková 
Title: Bee flies of the subfamilies Anthracinae and Exoprosopinae in the Czech Republic and 
Slovakia (Diptera: Bombyliidae) 
Type of thesis: bachelor 
Department: Department of Zoology 
Supervisor: RNDr. Alois Čelechovský, Ph.D. 
The year of presentation: 2012 
Abstract: 
This work describes genera of the subfamily Anthracinae and some of genera of the subfamily 
Exoprosopinae in the Czech Republic and Slovakia. That includes genera Anthrax, 
Spogostylum, Exhyalanthrax, Exoprosopa, Hemipenthes a Thyridanthrax (which appear in the 
Czech Republic and Slovakia). These genera includes species with specific ecological 
exigencies, that’s why their occurrence is often major local and separated. There are gethered 
publisher studies and their well-arranged processing to individual species. Every species has a 
photo from collection of department of Zoology. There are also actual and finished visual 
determination keys, primary zoogeographical and ecological characteristics of species. There 
is an analysis and evaluation of mentioned species distribution in the Czech Republic and 
Slovakia. 
 
Keywords: Bombyliidae, Anthracinae, Exoprosopinae, Czech Republic, Slovakia 
Number of pages: 56 
Number of appendices: 1 
Language: Czech 



 

OBSAH 

 

1. ÚVOD ...................................................................................................................... 1 

2. CHARAKTERISTIKA DLOUHOSOSKOVITÝCH ......................................... 4 

3. HISTORIE VÝZKUMU ČELEDI (BOMBYLIIDAE) V ČR A SR ................. 7 

4. METODIKA ........................................................................................................... 9 

5. VÝSLEDKY ......................................................................................................... 11 

5.1. Klíč rodů podčeledi Anthracinae v ČR a SR..................................................... 11 

5.2. Klíč druhů podčeledi Anthracinae v ČR a SR .................................................. 12 

5.3. Charakteristika jednotlivých druhů podčeledi Anthracinae v ČR a SR ........ 14 

6. DISKUZE ............................................................................................................. 45 

7. ZÁVĚR ................................................................................................................. 49 

8. POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................. 50 

9. PŘÍLOHY ............................................................................................................. 55 

 



1 

1. ÚVOD 

V rámci řádu dvoukřídlých (Diptera) bylo doposud popsáno přes 150 000 druhů po 

celém světě (http://tolweb.org/Diptera), z toho přes 19 000 druhů se vyskytuje v Evropě 

(http://www.faunaeur.org/statistics.php). V ČR se vyskytuje 7282 druhů a na Slovensku 5907 

druhů dvoukřídlých (http://www.faunaeur.org/statistics.php). 

Čeleď dlouhososkovití (Bombyliidae) patří do řádu dvoukřídlí (Diptera), podřádu 

krátkorozí (Brachycera). Čeleď je charakteristická spíše středními až většími druhy, často 

s výraznou kresbou na křídlech či případně na abdomenu, téměř všechny druhy vyhledávají 

teplé, slunné biotopy, kde se vyhřívají. Velikost, tvar i barva těla dospělců jsou značně 

proměnlivé. Imaga, až na několik výjimek, jimž chybí ústní ústrojí, sají nektar. Jsou tak 

významnými opylovači rostlin, některé taxony dlouhososek jsou dokonce výhradními 

opylovači určitých rostlinných druhů, z čehož plyne jejich nepostradatelnost pro přežití 

určitých rostlinných druhů. Larvy převážné většiny druhů jsou predátory, parazitoidy či 

hyperparazitoidy jiných skupin hmyzu se složitým způsobem života vázaným na hostitele 

(Evehuis & Greathead 1999). 

Čeleď Bombyliidae je ve světě zastoupena 4547 druhy (Evenhius & Greathead 1999), 

s těžištěm rozšíření v oblasti Afrotropické (1416 druhů), Palearktické (1337 druhů) a 

Nearktické (917 druhů). Z území Evropy je známo asi 335 druhů 

(http://www.faunaeur.org/statistics.php). 

Počty doposud popsaných druhů v jednotlivých rodech, kterými se zabývá tato práce, 

jsou následující: Anthrax 248 druhů, Exoprosopa 341, Hemipenthes 80, Thyridanthrax 52 

druhů a Exhyalanthrax 78 (Evenhius & Greathead 1999). Na území ČR a Slovenska je 

uváděno celkem 55 druhů dlouhososek (Čelechovský a Bosák 2009). 

Taxonomie a nomenklatura dlouhososokovitých je problematická a neustálená, což se 

projevuje v neustálých změnách nejen názvů druhů, ale i jejich zařazení v rámci vyšších 

taronů, např. rodů a podčeledí – Greathead (2003) uvádí nesrovnalosti v nálezech několika 

druhů rodu Anthrax v Africe a Eurasii a také zde uvádí aktuální platná jména známých druhů 

tohoto rodu. V rámci celé čeledi tyto nestálosti také podrobně popisují Evenhuis & Greathead 

(1999). Navíc stále probíhají revize rodů a druhů – Baez (1990) se zabýval revizí rodu 

Exhyalanthrax na Kanárských ostrovech a současně v téže práci popsal nový druh nazvaný E. 

canarionaen. Nové druhy pro vědu jsou popisovány z různých částí světa – např. Exoprosopa 

ahtamara z Turecka (Dils & Özbek 2007). Vysoká podobnost u některých taxonů také ztěžuje 

http://tolweb.org/Diptera
http://www.faunaeur.org/statistics.php
http://www.faunaeur.org/statistics.php
http://www.faunaeur.org/statistics.php


2 

determinaci a často dochází k rozdělení původního druhu ve dva či více, kdy např. Dils & 

Özbek (2006a) při revizi vyčlenili z původního druhu Conophorus nobilis Loew několik 

jedinců, které popsali jako zcela nový druh C. gracili. Uvedení autoři popsali z Turecka i další 

nový druh, Callostoma oezbeki sp. nov. (Dils & Özbek 2006b). Pozornost je věnována také 

zoogeografii jednotlivých taxonů a rozšíření jednotlivých druhů – Čelechovský (2011) uvádí 

nově výskyt dvou druhů rodu Phthiria na území Slovenska a také druhu Exoprosopa minos na 

území ČR, a to na Moravě (Čelechovský 2009). Dále také bylo nově zaznamenáno rozšíření 

dvou druhů rodu Villa ve Švýcarsku (Blöchlinger 2008) a na Iberském poloostrově se 

potvrdilo rozšíření druhu Bombylius modestus (Carles-Tolrá 2008). Při větších revizích se 

může objevit dokonce i více nových nálezů druhů pro daný region, jako třeba v Turecku mezi 

lety 1996–2004, kdy bylo zaznamenáno celkem 60 druhů a 7 rodů nových pro toto území 

(Dils & Özbek 2006c) nebo v práci Zaitzeva (1999) je 29 nových druhů pro Israel a z toho 7 

zcela nově popsaných pro vědu. 

Znalosti bionomie dlouhososek jsou pouze částečné, u řady taxonů téměř žádné. 

Greathead (1999) zaznamenal farátní stadium jednoho druhu z rodu Apolysis (zřejmě jde o 

druh A. capitola Hesse) v Namibii. Zároveň s tím objevil prvního hostitele vůbec celého rodu 

Apolysis, čímž byl druh z rodu Quartinia patřící do blanokřídlých. Dále byl objeven i nový 

hostitel rodu Exhyalanthrax v Saudské Arábii, jímž je šváb, resp. jeho ootheca (Greathead & 

Grancolas 1995). Autor se navíc v práci také zabývá nomenklaturou některých druhů a 

popisuje také úplně nový druh pro vědu, E. blattae. El-Hawagry (2002) popisuje periody 

aktivit 223 druhů (a poddruhů) imag a jejich rozšíření v Egyptě. 

V rámci studia fylogeneze dlouhososek a pro zlepšení znalostí v taxonomii bylo 

v posledních letech využito analýzy mitochondriální DNA, zaměřené zejména na taxony 

z australské oblasti (Lambkin 2004). 

Tato bakalářská práce se zabývá podčeledí Anthracinae (vyjma rodu Villa Lioy, 1864). 

Problém s taxonomií a nomenklaturou se týká právě i této zájmové skupiny. Dle některých 

autorů je možné zájmovou skupinu chápat jako dvě samostatné podčeledi Anthracinae a 

Exoprosopinae (Čelechovský & Bosák 2009; Hall 1981; Zaitzev 1966). Avšak podle 

některých novějších prací (Greathead & Evenhuis 1997; Evenhuis & Greathead 1999; 

Greathead 2011) se jedná o jedinou podčeleď Anthracinae, do které je začleněna i původní 

podčeleď Exoprosopinae na úrovni několika tribů. V rámci fauny dlouhososek ČR a 

Slovenska se jedná o tribus Exoprosopini a Villini (Greathead 2011). V této bakalářské práci 

bylo využito právě tohoto aktuálního členění. 

 



3 

Cíle bakalářské práce: 

1. Zpracování klíče rodů podčeledi Anthracinae České republiky a Slovenska, jejich 

aktualizace a doplnění. 

2. Názorné vypracování klíče vybraných druhů podčeledi Anthracinae České republiky 

a Slovenska, doplnění o obrazové přílohy. 

3. Vypracování základních biologických, ekologických a zoogeografických 

charakteristik jednotlivých druhů. 

4. Srovnání rozšíření a výskytu jednotlivých druhů ve vztahu k území České republiky 

a Slovenska. 



4 

2. CHARAKTERISTIKA DLOUHOSOSKOVITÝCH 

Čeleď Bombylidae je dle různých autorů rozčleněna na několik podčeledí. Yeates 

(1994) uvádí 15 podčeledí, Evenhuis & Greathead (1999) uvádí stejný počet, ale poněkud jiné 

členění. Dosud je u některých taxonů stále nejisté zařazení (Evenhuis & Greathead 1999). 

Druhy dlouhososek vyskytující se v  ČR a SR patří do podčeledí Anthracinae, 

Bombyliinae, Lomatiinae a Phthiriinae (Greathead 2011)1. Celkově se jedná o druhy patřící 

k 15 rodům. Jednotlivé rody s počty druhů jsou následující – Anthracinae (Anthrax – 5; 

bývalá podčeleď Exoprosopinae: Exhyalanthrax – 1, Exoprosopa – 4, Hemipenthes – 3, 

Thyridanthrax – 1, Villa – 12) (Greathead 2011); Bombyliinae (Anastoechus – 1, Bombylella 

– 1, Bombylisoma – 2, Bombylius – 14, Conophorus – 1, Systoechus – 1, Triplasius – 1); 

Lomatiinae (Lomatia – 4) a Phthiriinae (Phthiria – 4). Celkem je z území obou států znám 

výskyt 55 druhů (Čelechovský & Bosák 2009). 

Složitost taxonomie a nomenklatury se projevuje i u těchto podčeledí, v jejichž důsledku 

byl například několikrát přeřazen druh Anthrax aethiops (Fabricius, 1781) k rodu 

Spogostylum (Zaitzev 1966; Čelechovský & Bosák 2009) a zase zpět do rodu Anthrax (Engel 

1932–37; Tomaj 1977; Evenhuis & Greathead 1999; Greathead 2011). Pro mnoho druhů 

existuje i více synonym, některá uvádí Tomaj (1977) nebo Evenhuis & Greathead (1999). 

Charakteristika jednotlivých stádií: 

Biologie a morfologie dlouhososek není prozatím stále dobře prozkoumána. Částečný a 

spíše obecný popis uvádí Tomaj (1977), Greathead & Evenhuis (1997), Evenhuis & 

Greathead (1999), jejichž práce byly využity v následujících charakteristikách: 

Vajíčko 

Vajíčka jednotlivých zástupců jsou většinou nepopsána, několik málo konkrétních 

popisů převzal Tomaj (1977). 

Vajíčka jsou značně variabilní jak tvarem (protáhlé a zaoblené nebo prohnuté), obaly 

(tenké a průzračné nebo tlusté), zbarvením (bílá, později žlutobílá nebo žlutohnědá až hnědá), 

tak i přítomností povrchových struktur (vajíčko hladké nebo opatřené viskózním obalem). 

                                                 
1 Tento autor uvádí také na obou územích podčeleď Toxophorinae s jediným druhem Geron krymensis 

Paramonov, 1929, při čemž vychází ze svých revizí z roku 2001. Žádní další autoři ale tento druh neuvádějí, 
proto na něj není brán v této práci zřetel. 



5 

Dle literatury jsou vajíčka dvojího typu. Prvním typem jsou vajíčka tenkostěnná a 

lepkavá. Vyskytují se u těch druhů, kde je u samic vytvořena perivaginální kapsa (o výskytu 

této struktury je psáno například v pracích Biliotti et al. 1965 a Greathead & Evenhuis 1997). 

Do této kapsy samice nabírá drobná zrníčka písku či hlíny a těmito se vajíčka obalují, což 

slouží zejména k jejich ochraně. Takováto vajíčka samice odhazuje přímo za letu na vybraný 

podklad. Druhým typem jsou vajíčka silnostěnná, pigmentovaná, často s viditelným víčkem a 

tato bývají vpravována ovipositorem přímo do hostitele nebo blízko něj. 

Larva 

Larvy všech popsaných zástupců prochází při vývoji třemi instary. První (tzv. 

planidium) je výrazně odlišný od druhých dvou, které se pak mezi sebou liší především 

velikostí (Clausen 1940). Vyobrazení všech instarů (Obr. 15) je možno vidět v některých 

pracích (Zaitzev 1966; Trojan 1967). 

První larvální instar popisuje podrobně Du Merle (1972): štíhlé tělo ze 14 segmentů 

bělavé barvy, hlavový segment silně redukovaný, tři segmenty na hrudi s párem dlouhých 

tuhých štětin sloužících k pohybu, zadečkové segmenty mají retraktilní panožky, poslední 

zadečkový segment má opět pár dlouhých štětin a je zde umístěn anální otvor. Integument je 

rýhovaný. Na hlavně jsou umístěny smyslové štětiny. 

Další dva instary jsou zatím málo prozkoumány; tvar ponravovitý, nemají štětiny ani 

výrůstky, nejvýše mikroskopické zbytky štětin předchozího instaru (Zaitzev 1966). 

Larvy jsou převážně predátoři, parazitoidi nebo hyperparazitoidi různých stádií u 

rozmanitých skupin hmyzu, výjimečně i jiných bezobratlých (Evenhuis & Greathead 1999). 

Z toho plyne významnost larválních stádií – jejich způsobu života je možno využít při hubení 

škodlivého hmyzu, jakožto jejich hostitelů (Kolubajiv 1934). 

Kukla 

Morfologicky je kukla dlouhososek řazena mezi typ mumiový (Obr. 16). Viditelné a 

nápadné jsou obvykle sklerotizované trny hlavové schránky, dále pochvy ústního ústrojí, 

prvních dvou párů nohou a také křídel, zadečkové segmenty jsou často dlouze ochlupeny a 

vždy s jednou řadou trnů (Tomaj 1977). Pohlavní dimorfismus se projevuje ve tvaru 

zakončení zadečku kukly (Zaitzev 1966). Vyobrazení kukel uvádí Engel (1932–37). 

Dlouhososky se kuklí přímo ve svých hostitelích, v jejich hnízdech (Tomaj 1977) nebo 

volně v zemi (Greathead & Evenhuis 1997). Zmíněné štětiny, trny a háčky na kukle slouží 



6 

k vyhrabání se ze země, kde se po té z kukly vylíhne imago (Clausen 1940). Kukly několika 

rodů i se stručným klíčem popsal a zpracoval Vimmer (1909). 

Imago 

Charakter a morfologie těla jsou značně variabilní, od zavalitého až po štíhlé. Mnohé 

skupiny mají křídla s rozmanitou kresbou a zabarvením. Na těle bývají přítomny skvrny, 

políčka či pásky z chloupků a šupinek. 

U řady druhů je nápadný dlouhý sosák (např. podčeleď Bombyliinae, Obr. 17), který jim 

umožňuje sání nektaru za letu z trubkovitých květů – např. Pulmonaria sp. nebo Corydalis 

spp.. U jiných je sosák zkrácený, tyto pak sají až po usednutí na květy – např. z čeledi 

Asteraceae. 

Většina druhů vyhledává závětrná místa, teplé a osluněné biotopy, skalnatá místa a 

vyprahlé lesní a polní cesty. Dlouhososky jsou převážně zdatnými letci, vyjma podčeledi 

Usiinae a některých velmi drobných druhů např. z rodů Geron a Phthiria (Greathead & 

Evenhuis 1997). 



7 

3. HISTORIE VÝZKUMU DLOUHOSOSKOVITÝCH (BOMBYLIIDAE) 

V ČR A SR 

Celkově lze konstatovat, že dlouhososky nepatří k populárním skupinám, a tak jejich 

výzkum neprobíhá systematicky a není příliš intenzivní. Znalosti o jejich diverzitě v řadě 

oblastí jsou nedokonalé, poznatky o rozšíření řady druhů neúplné, což částečně platí i pro 

území Evropy včetně ČR a Slovenska. Důležitým mezníkem faunistického zpracování, 

kterého se držel i Tomaj (1977) je práce Engela (1932–37), která významně napomohla při 

určování mnohdy obtížně rozlišitelných taxonů. Proto tudíž údaje před tímto datem nemusejí 

být vždy zcela věrohodné. 

Tomaj (1977) zmiňuje, že nejstarší studií dlouhososek na našem území je práce Mikana 

(1796), po té bylo studium této čeledi v útlumu a další autoři se objevují až ve 30. letech 19. 

století – Eiselt (1833), Fieber (1837). Téma historie výzkumu dlouhososek na území ČR a SR 

podrobně zpracovala Hanosová (2010). 

 

Výzkum zájmové skupiny neprobíhal ve všech oblastech stejně intenzivně, a tak území 

ČR i Slovenska není zpracováno zcela souvisle. Nejstarší údaje pocházejí převážně ze 

západních a středních Čech, jižní Moravy a několika roztroušených lokalit na Slovensku 

(Tomaj 1977). 

Naopak nápadná je absence údajů z Plzeňského kraje nebo jen minimum údajů z krajů 

Pardubického, Moravskoslezského, Žilinského nebo Trnavského. Až v novějších letech je 

vidět snaha o sběr dat i v dalších oblastech. 

 

Literární prameny, využité Tomajem (1977), lze rozdělit na ty, které pocházejí z Čech: 

Fieber (1837), Dalla Torre (1878), Kowarz (1883, 1894), Vimmer (1905, 1913, 1927), Bartal 

(1906), Canon (1927), Kneifl (1972); z Moravy: Fritsch (1875), Czižek (1906, 1915), 

Pastejřík (1907), Landrock (1907), Slavíček (1930); a ze Slovenska: Geyer (1869), Fritsch 

(1875), Thalhammer (1899), Brancsik (1910), Fekete (1914), Zajonc (1958, 1959, 1960, 

1961), Čepelák & Vlčková (1964). 

Pozdějšími autory, z jejichž prací bylo také čerpáno pro tuto práci, jsou v Čechách: 

Dirlbek (1981), Barták & Bosák (2000); na Moravě: Bosák (1997, 1998), Čelechovský 

(2009), Rozkošný & Vaňhara (1993); na Slovensku: Čepelák et al. (1984). 

 



8 

Materiál dlouhososkovitých je uložen zejména ve sbírkách Národního Muzea Praha, 

Muzea východních Čech v Hradci Královém a Národního Muzea Bratislava, které zpracoval 

Tomaj. Dále v Muzeu JV Moravy ve Zlíně, PřF MU Brno a v několika soukromých sbírkách 

(coll. Starý, Čelechovský, Bosák). 



9 

4. METODIKA 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou podčeledi dlouhososek, a to rody 

podčeledi Anthracinae, vyskytující se na území České republiky a Slovenska, vyjma rodu 

Villa. 

Zájmová skupina je dělena na tribus Anthracini, zahrnující na území ČR a Slovenska 5 

druhů v 1 rodu (Greathead 2011), tribus Exoprosopini, zahrnující na území ČR a Slovenska 4 

druhy v 1 rodu, a tribus Villini, zahrnující na území ČR a Slovenska (vyjma výše zmíneného 

rodu Villa) 5 druhů ve 3 rodech (Čelechovský & Bosák 2009). 

Údaje a materiály pro bakalářskou práci byly získány jak využitím literatury a 

internetových zdrojů, tak i sbírkového materiálu J. Bosáka, A. Čelechovského a J. Starého. 

Kresby byly převzaty ze zdrojů uvedených v popisu konkrétních kreseb. Dále byly 

použity fotografie RNDr. Aloise Čelechovského, Ph.D (se souhlasem autora) pořízené 

fotoaparátem Olympus Camedia C-370 ZOOM, systémem supermakro, které byly dále 

upraveny autorkou této bakalářské práce. Fotografie křídel jsou vloženy do popisu druhů 

(Foto 1–14), fotografie celého těla jsou součástí přílohy (Foto 15–29). 

 

Práce v kapitole 5.1. a 5.2. 

 

Základem pro vypracování klíčů byly práce autorů Tomaj (1977), Greathead & 

Evenhuis (1997) s doplněním některých údajů z prací Engela (1932–37) a Zaitzeva (1966). 

Takto získané materiály byly z hlediska nomenklatury a taxonomie aktualizovány (Greathead 

& Evenhuis 1997; Evenhuis & Greathead 1999; Greathead 2011) a názorně doplněny 

převzatými kresbami a původními fotografiemi, oboje je součástí přílohy. 

 

Práce v kapitole 5.3. 

 

Při vypracování charakteristik jednotlivých taxonů byly využity  následující práce: pro 

základní charakteristiku taxonů Tomaj (1977), pro rozšíření jednotlivých rodů Evenhuis & 

Greathead (1999) a druhů v rámci Evropy Greathead (2011) a celého světa Evenhuis & 

Greathead (1999). Synonyma v popisu jednotlivých druhů byly převzaty z práce Evenhuis & 

Greathead (1999). 

V systematice vybarných taxonů byl využit aktualizovaný internetový zdroj Fauna 



10 

Europaea (Greathead 2011), při zpracování nálezů rozšíření druhů v ČR a na Slovensku byly 

převzaty údaje z literárních pramenů uvedených u konkrétních druhů, tj. práce: Bosák (1997, 

1998), Barták & Bosák (2000), Čelechovský (2009), Čepelák et al. (1984), Dirlbek (1981), 

Kneifl (1972), Rozkošný & Vaňhara (1993), Tomaj (1977), Zajonc (1958, 1959, 1960, 1961). 

V práci jsou použity údaje publikované po roce 1932. Z práce Tomaje (1977) byly využity jen 

údaje z části „Materiál“, tj. údaje, které Tomaj sám získal determinací či redeterminací 

materiálu. Nejasné lokality nebyly použity. 

Získané údaje o výskytu jednotlivých druhů jsou rozděleny primárně podle krajů obou 

států. Výskyt druhů s počtem lokalit jedenáct a méně je podrobně zanesen do map se čtverci 

pro faunistické mapování. Při tomto byly využity zdroje http://www.biolib.cz/cz/toolKFME/ 

pro ČR a http://www.dfs.sk/mapy/ pro Slovensko. Pokud bylo možno získat podrobnější údaj, 

je v přehledu zapsán také; v mapách jsou zaznamenány pouze celé čtverce. Slepá mapa 

čtverců byla převzata ze zdroje http://www.elateridae.com. U zbývajících druhů byly 

zaznamenány do map krajů počty odchytů dle jednotlivých krajů. 

Zápis konkrétních nálezů (dle dostupných informací) je v práci uveden následujícím 

způsobem: tučně je uvedena lokalita, v závorce faunistický čtverec, za pomlčkou počet kusů, 

pohlaví, datum sběru, sběratel, určovatel, sbírka a zdroj. Jednotlivé zdroje v rámci krajů jsou 

uváděny v závorce, od následujících odděleny středníkem. Je-li nález uváděn ve více zdrojích, 

pak jsou všechny uvedeny v závorce, od sebe odděleny čárkou. 

Nálezem či odchytem (v kapitole Výsledky a Diskuze) je míněn zápis odchytu jednoho 

druhu v jednom místě a čase nehledě na skutečný počet odchycených kusů v rámci takového 

odchytu. 

http://www.biolib.cz/cz/toolKFME/
http://www.dfs.sk/mapy/
http://www.elateridae.com/


11 

5. VÝSLEDKY 

Determinace uvnitř taxonu je složitá. Jako jeden z důležitých znaků slouží morfologie 

pohlavního ústrojí, dále rozličná kresba křídel, která je typická pro mnoho druhů této čeledi, a 

pak také barva ochlupení. Pro snadnější determinaci bylo také vytvořeno množství určovacích 

klíčů a jejich aktualizací, z nichž byly jako základ v této práci použity Greathead & Evenhuis 

(1997) pro rody a Tomaj (1977) pro rody i druhy. Pro doplnění byly použity práce Engela 

(1932–37) a Zaitzeva (1966). 

5.1. Klíč rodů podčeledi Anthracinae v České republice a na Slovensku 

Vybrané rody patří do skupiny Bombyliidae Tomophthalmae, jejichž společná 

charakteristika spočívá v zářezu na bocích zadního okraje očí. Zde začíná (zhruba vprostřed 

výšky oka) středně dlouhá linie horizontálně dělící oči na dvě poloviny. Z této skupiny ještě 

odděluje vybrané rody charakteristický znak na žilkách; kdy žilka r2 svírá pravý úhel s žilkou 

r4+5 a žilka r-m je v úrovni spojení žilky r2 s žilkou r4+5; dále je vždy vytvořena plumula. 

Tato skupina je také autory Greathead & Evenhuis (1997) odlišována od druhé základní 

skupiny, Bombyliidae Homeophthalmae, morfologií zadní části hlavy, konkrétně tvarem 

otvoru, kde nasedá tělní část k hlavě (Obr. 18). 

Pro přehled obecné morfologie křídla dlouhososek jsou v přílohách uvedeny kresby 

s popisy (Obr. 19–21). Kresba na křídlech, jakožto nejviditelnější znak, je často znázorňována 

v mnoha pracích, např. Hall (1981), Hull (1973), Zaitzev (1969) a další. 

Klíč rodů je též zpracován graficky v příloze (Obr. 22). 

 

Následující charakteristiky rozlišují již jednotlivé rody: 

 

1. a) 3. článek tykadel má na vrcholu věnec z vláskovitých štětinek – ANTHRACINI ........  

   ............................................................................................................. Anthrax Scopoli 

 b) 3. článek tykadel má na vrcholu pouze jednu apikální štětinku, chybí věnec z 

vláskovitých štětinek .................................................................................................... 2 

2. a) drápky mají na bázi vytvořený dlouhý, ostrý zub – EXOPROSOPINI .........................  

   .................................................................................................. Exoprosopa Macquart 

 b) drápky mají na bázi vytvořený nanejvýš tuhý výběžek – VILLINI ............................ 3 



12 

3. a) přední holeně (f1) mají vytvořeny vyčnívající trnovité štětinky .................................. 4 

 b) přední holeně (f1) nemají vytvořeny vyčnívající trnovité štětinky .............................. 5 

4. a) křídla čirá nebo pokrytá žlutohnědou kresbou, neostře ohraničenou ........... Villa Lioy 

 b) zhruba ½ křídelní plochy je pokrytá černohnědou souvislou, ostře ohraničenou 

kresbou ........................................................................................... Hemipenthes Loew 

5.2 a) křídla pokryta kresbou z větší části, kresba přerušovaná čirými okénky ......................  

   ....................................................................................... Thyridanthrax Osten-Sacken 

 b) kresba na křídlech souvislá, pokrývá zhruba ⅓ plochy ........... Exhyalanthrax Becker 

5.2. Klíč druhů podčeledi Anthracinae v České republice a na Slovensku 

Tribus Anthracini 

 Rod Anthrax Scopoli, 1763 

 

1. a) asi  ⅔ křídelní plochy jsou pokryty nepřerušovanou kresbou; celé diskoidální pole je 

začerněné .......................................................................... A. anthrax (Schrank, 1781) 

 b) křídelní plocha takřka čirá, nebo nanejvýš ½ křídelní plochy pokrytá kresbou; 

alespoň část diskoidálního pole je vždy čirá ................................................................ 2 

2. a) křídla takřka čirá, pouze nezřetelná kresba ....................................................................  

   .................................................................. A. binotatus Wiedemann in Meigen, 1820 

 b) dobře patrná kresba na křídelch ................................................................................... 3 

3. a) na bazální polovině křídla je nepřerušovaná kresba; tmavé skvrny v rozvětvení žilky 

r4+5 a na distálním vrcholu diskoidálního pole ............... A. aethiops (Fabricius, 1781) 

 b) na celé křídelní ploše je přerušovaná kresba, tvořena z jednotlivých skvrn ................ 4 

4. a) v místě rozvětvení žilky r4+5 křídlo beze skvrn ............... A. trifasciatus Meigen, 1804 

 b) skvrna v místě rozvětvení žilky r4+5 ............................................................................. 5 

5. a) skvrna na distálním vrcholu diskoidálního pole .................. A. varius Fabricius, 1794 

 b) distálním vrchol diskoidálního pole beze skvrny ...........................................................  

   ..................................... A. trifasciatus leucogaster Wiedemann apud. Meigen, 1820 

 

 

 

                                                 
2 Dodatečné dělení, které nebylo použito v práci Tomaje (1977), bylo zde provedeno na základě vzhledu 

konkrétních druhů vyskytujících se na území ČR a SR (viz Obr. 22). 



13 

Tribus Exoprosopini 

 Rod Exoprosopa Macquart, 1840 

 

1. a) křídelní plocha nemá kresbu ostře ohraničenou .................... E. minos (Meigen, 1820) 

 b) křídelní plocha má kresbu ostře ohraničenou .............................................................. 2 

2. a) otevřené pole R5 ........................................................... E. capucina (Fabricius, 1781) 

 b) uzavřené pole R5 .......................................................................................................... 3 

3. a) 3. článek tykadel stejně dlouhý jako jeho apikálního výběžek ......................................  

   ............................................................................................... E. cleomene Egger, 1859 

 b) 3. článek tykadel dvakrát delší než jeho apikální výběžek ............................................  

   ......................................................................................... E. jacchus (Fabricius, 1805) 

 

Tribus Villini 

 Rod Hemipenthes Loew, 1869 

 

1. a) kresba na vrcholu pole R1 chybí ........................................ H. morio (Linnaeus, 1758) 

 b) kresba na vrcholu pole R1 přítomná ............................................................................. 2 

2. a) čiré pole M2 ..................................................................... H. velutinus (Meigen, 1820) 

 b) dílčí kresba v poli M2 ........................................................ H. maura (Linnaeus, 1758) 

 
 Rody3 Thyridanthrax Osten-Sacken, 1886 a Exhyalanthrax Becker, 1916 

 

1. a) nepřerušovaná kresba křídelní plochy .................................. E. afer (Fabricius, 1794) 

 b) čirá políčka přerušující kresbu křídelní plochy ............... T. fenestratus (Fallén, 1814) 

                                                 
3 Použitý klíč vycházel ze spojení konkrétních druhů do jednoho rodu, proto zde bylo zachováno členění, 

pouze byly použity aktuální názvy druhů (týká se přesunutí druhu E. afer z původního rodu Thyridanthrax). 



14 

5.3. Charakteristika jednotlivých druhů podčeledi Anthracinae v České 

republice a na Slovensku 

Podčeleď Anthracinae je na území ČR a SR zastoupena šesti rody. Patří zde Anthrax s 

pěti druhy, Exoprosopa se čtyřmi, Hemipenthes se třemi, Thyridanthrax s jedním, 

Exhyalanthrax s jedním druhem a rod Villa s dvanácti druhy (Čelechovský & Bosák 2009; 

Greathead 2011). Poslední rod, jímž je rod Villa Lioy, 1864, není zahrnut v cílových 

skupinách této práce. 

 

Tribus: Anthracini 

 

 Rod: Anthrax Scopoli, 1763 

 

Charakterizace: středně velké až velké druhy, černé tělo, výrazná, ostře ohraničená 

kresba křídel 

Rodový znak: věnec štětinek na vrcholu 3. tykadlového článku, oči samců ani samic se 

dorzálně nedotýkají 

Rozšíření: celosvětově 

 

  Druh: Anthrax aethiops, (Fabricius, 1781) 

Syn.: Bibio aethiops Fabricius, 1781; dříve několikrát přesunut také do rodu 

Spogosytlum a zpět 

 

Popis druhu: 

Velikost: 7–8 mm 

Křídlo: tmavá kresba, výrazně ohraničená, i samostatné skvrny 

Další znaky: stříbrně lesklé šupiny na distálních tergitech abdomenu, u samců výraznější 

 



15 

 

Foto 1 Anthrax aethiops – CZ-Moravia, Nesovice, Malhotky, 13.6.2009, A. Čelechovský leg., det. et coll. 

 

Ekologie: Larvální stádia jsou ektoparazity larev samotářských včel, dospělá larva 

přezimuje v hnízdech hostitele. 

Celkové rozšíření: palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: jižní a částečně střední Evropa a jižní cíp východní Evropy 

Výskyt v ČR a SR: Teplomilný druh, proto u nás vzácný, pouze několik ojedinělých 

lokalit na Moravě a Slovensku, v Čechách zatím nezaznamenán. 

 

 

Obr. 1 Rozšíření druhu Anthrax aethiops v ČR a SR 

 

 Morava 

  Olomoucký kraj 

Grygov (6469d) – Palásek leg. (Tomaj 1977) 

 



16 

  Jihomoravský kraj 

údolí Bobravy (6865c) – Czižek, Landrock leg. (Tomaj 1977) 

 

 Slovensko 

  Nitranský kraj 

Štúrovo (8278a) – 1 (m) 25.6.1955, Čepelák, Slamečková, Pristachová, Ptáček, Palásek 

leg. (Zajonc 1958, Tomaj 1977, Čepelák 1984) 

 

 

  Druh: Anthrax anthrax (Schrank, 1781) 

Syn.: Musca anthrax Schrank, 1781 

 

Popis druhu: 

Velikost: 7–13 mm 

Křídlo: tmavohnědá kresba, křídlo pokryto kresbou z větší části 

Další znaky: na distálním okraji tergitů abdomenu bílé šupinky shloučené do plošek 

 

 

Foto 2 Anthrax anthrax – CZ-Moravia, Slatinice, Malý Kosíř, 30.5.2008, A. Čelechovský leg., det. et 
coll. 

 

Ekologie: Larvální stádia jsou parazity různých druhů včel a vos, dospělá larva 

přezimuje. 

Celkové rozšíření: palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: zcela běžný druh kontinentální Evropy 

Výskyt v ČR a SR: Poměrně hojný výskyt po celém území ČR i SR, s výjimkou 

vlhkých a chladnějších oblastí. 



17 

 

 

Obr. 2 Rozšíření druhu Anthrax anthrax v ČR a SR 

 

 Čechy 

  Karlovarský kraj 

Cheb – Gradl leg., Stružná – Duda leg., Karlovy Vary – Reinhard leg. (Tomaj 1977) 

  Ústecký kraj 

Svádov – Pawlik leg. (Tomaj 1977) 

  Královéhradecký kraj 

Úpice – Špaček leg., Nový Hradec Králové /neznámý/ (Tomaj 1977) 

  Středočeský kraj + Praha 

Hředle, Trója, Chuchle, Starý Kolín – all Vimmer leg., Lužná u Lišan – Obenberger 

leg., Zichovec – Kovář leg., Chyňava – Moucha leg., Zadní Třebáň – Chvála leg., Hostivař 

– Pádr leg., Pravonín – Čepelák leg., Brandýs nad Labem /neznámý/ (Tomaj 1977) 

  Jihočeský kraj 

České Budějovice – Vimmer leg. (Tomaj 1977) 

 

 Morava 

  Moravskoslezský kraj 

Beskydy-Kyčera – Hetschko leg. (Tomaj 1977) 

  Jihomoravský kraj 

Křtiny /neznámý/, Bílovice nad Svitavou /neznámý/, Vranov u Brna, údolí Bobravy 

– all Czižek leg., Pozořice u Brna – Netopil leg., Strachotín, Hlubočany – all Landrock leg. 

(Tomaj 1977); Valtice – Olejníček leg. (Tomaj 1977, Bosák 1998); soutok Moravy a Dyje – 



18 

Rozkošný, Tomaj, Vaňhara, leg., coll. Faculty of Science, Masaryk University, Brno (Bosák 

1998) 

  Zlínský kraj 

Štípa – Krejcárek leg. (Tomaj 1977) 

 

 Slovensko 

  Trenčínský kraj 

Trenčín – Čepelák leg., Bojnice /neznámý/ (Tomaj 1977); Veľké Čuklasovce, Trenčín 

– all Brancsik leg. (Zajonc 1958, Čepelák 1984) 

  Prešovský kraj 

Vyšné Ružbachy – Barabás leg., Bardejov – Ptáček leg. (Tomaj 1977) 

  Bratislavský kraj 

Pernek – 1 (f) VI-VII 1954-1957, Čepelák, Slamečková, Pristachová, Ptáček, Palásek 

leg. (Zajonc 1958, Tomaj 1977, Čepelák 1984) 

  Nitranský kraj 

Dubník – Valkovič, Čepelák leg., Kováčovské kopce – Buček leg., Štúrovo /neznámý/ 

(Tomaj 1977); Zobor – 1 (m) VI-VII 1954-1957, Čepelák, Slamečková, Pristachová, Ptáček, 

Palásek leg. (Zajonc 1958, Tomaj 1977, Čepelák 1984) 

  Banskobystrický kraj 

Modrý Kameň – Novák leg. (Tomaj 1977); Hajnáčka – 2 (mm) 10.7.1959, Zajonc leg. 

(Zajonc 1960, Tomaj 1977); Hajnáčka – 3 (f)(m) VI-VII 1954-1957, Čepelák, Slamečková, 

Pristachová, Ptáček, Palásek leg. (Zajonc 1958, Tomaj 1977, Čepelák 1984) 

  Košický kraj 

Turňa nad Bodvou /neznámý/, Zádielská dolina /neznámý/, Margecany – Ptáček leg., 

Izra – Čepelák, Zajonc leg., Vinné – Fabišová, Ptáček leg., Remetské Hámre – Moucha leg. 

(Tomaj 1977) 

 

 

  Druh: Anthrax binotatus Wiedemann in Meigen, 1820 

Syn.: – 

 

Popis druhu: 

Velikost: 5–10 mm 

Křídlo: téměř čiré, pouze nevýrazné skvrny na některých žilkách a na distálním konci 2. 



19 

bazálního pole 

Další znaky: tergity abdomenu pokryty černými šupinkami, výraznými skvrnami 

rezavožlutých šupinek a ploškami bílých šupinek 

 

 

Foto 3 Anthrax binotatus – SK - SLOVAKIA, Margecany, 7.7.1965, J. Čepelák leg., A. Čelechovský det. 
et coll. 

 

Ekologie: Larvální vývin v hnízdech samotářské včely. 

Celkové rozšíření: palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: jižní, západní a částečně střední Evropa a jižní cíp východní 

Evropy 

Výskyt v ČR a SR: Poměrně vzácný, na obou územích jen s minimálním zastoupením, 

vzhledem k výrazně teplomilné povaze druhu. 

 

 

Obr. 3 Rozšíření druhu Anthrax binotatus v ČR a SR, (2x čtverec 6865) 

 



20 

 Čechy 

  Liberecký kraj 

Sv. Prokop (5457c) – Čepelák leg. (Tomaj 1977) 

 

 Morava 

  Jihomoravský kraj 

údolí Bobravy (6865c), Bílovice nad Svitavou (6766c) – all Czižek leg., Brno (6865b) 

– Landrock leg. (Tomaj 1977) 

 

 Slovensko 

  Košický kraj 

Margecany (7192a) – Čepelák leg. (Tomaj 1977) 

 

 

  Druh: Anthrax trifasciatus Meigen, 1804 

Syn.: – 

 

Popis druhu: 

Velikost: 6,5–11 mm 

Křídlo: 2 kresebné formy (A. trifasciatus a A. trifasciatus-leucogaster); obě mají 

zatemněné kostální a subkostální pole, liší se od sebe množstvím skvrnek na žilkách. 

Dle klíče je vidět, že kresebná forma A.trifasciatus-leucogaster je též blízce podobná druhu A.varius. 

V příloze je uveden přehled kreseb na křídlech obou druhů včetě základní kresebné formy (Obr. 23). 

Další znaky: plošky bílých šupinek na distálních okrajích tergitů 

 

 

Foto 4 Anthrax trifasciatus-?leucogaster – CZ-Moravia, Lednice, 17.6.2009, A. Čelechovský leg., det. et 
coll. 

 

 



21 

Ekologie: Larvální stádia parazitují u samotářské včely, imaga nejčastěji na výslunných 

místech. 

Celkové rozšíření: orientální (Pákistán) a palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: jižní, západní a střední Evropa, Skandinávie a jižní cíp východní 

Evropy 

Výskyt v ČR a SR: Vzácnější druh s ostrůvkovitým výskytem na několika málo 

lokalitách. 

 

Tomaj (1977) uvádí kresebnou formu A. trifasciatus leucogaster Wiedemann apud. Meigen (1820); 

Evenhuis & Greathead (1999) uvádějí tuto formu jako samostatný druh A. leucogaster Wiedemann in Meigen, 

1820; Zajonc (1959) naopak odlišuje A. trifasciatus-leucogaster Wiedemann apud. Meigen, 1820 od A. 

trifasciatus Meigen, 1804 a ztotožňuje A.trifasciatus-leucogaster s druhem Argyramoeba leucogaster (Meigen, 

????). Greathead (2011) uvádí Anthax leucogaster Wiedemann in Meigen, 1820 jako synonymum pro Anthrax 

trifasciatus Meigen, 1804. 

V následující charakteristice je dodrženo dělení pouze na kresebné formy jediného druhu. Formu 

leucogaster, kterou uvádí na lokalitě Chľaba* Zajonc (1959), uvádím separovaně, ovšem je možné, že další 

autoři na ostatních lokalitách kresebné formy nerozlišovali, nebo naopak autoři, kteří uvádí lokalitu Chľaba pro 

nález tohoto druhu taktéž nerozlišovali kresebné formy. Potom je přinejmenším lokalita Chľaba sporná, zda tam 

byly nalezeny obě formy A. trifasciatus (Čepelák 1984) a A. trifasciatus-leucogaster (Zajonc 1959) nezávisle na 

sobě, nebo se jedná o tentýž nález. 

 

 

Obr. 4 Rozšíření druhu Anthrax trifasciatus v ČR a SR 

 

 



22 

 Čechy 

  Středočeský kraj + Praha 

Nová Huť u Nižboru (6050a) – Nickerl leg. (Tomaj 1977) 

 

 Morava 

  Jihomoravský kraj 

Oslavany (6863d) – Tomaj leg., Vranov u Brna (6665d) – Czižek leg., Strachotín 

(7065d) – Landrock leg. (Tomaj 1977); Mikulov (7165) – V-VII, coll. Regional Museum of 

SE Moravia, Zlín (Bosák 1998) 

 

 Slovensko 

  Nitranský kraj 

Gbelce (8177a) – Kocourek leg. (Tomaj 1977); Olvár při Šahách (7979b) – 1 (m) 

9.7.1959, Čepelák leg. (Zajonc 1960, Čepelák 1984); Chľaba (8178d) (Čepelák 1984) 

Chľaba* (8178d) – 1 (m), 2 (ff) 16.6.1958, Ptáček leg. (Zajonc 1959) 

  Banskobystrický kraj 

Tlstý Vrch (7778d) – 1 (m) 9.7.1959, Čepelák leg. (Zajonc 1960, Tomaj 1977, Čepelák 

1984) 

 

 

  Druh: Anthrax varius Fabricius, 1794 

Syn.: – 

 

Popis druhu: 

Velikost: 4–11 mm 

Křídlo: velmi podobná kresba jako u kresebného typu A. trifasciatus leucogaster, tj. 

s více skvrnami na žilkách, navíc má okrouhlou skvrnu ještě na vrcholu diskoidálního pole 

Další znaky: na předních abdominálních tergitech plošky bílých šupinek, zadní těmito 

téměř celé pokryty s příměsí hnědožlutých šupinek 

 



23 

 

Foto 5 Anthrax varius – CZ-Bohemia, Staré Splavy, 25.5.2009, A. Čelechovský leg., det. et coll. 

 

Ekologie: Nejspíše dvě generace během roku, nasvědčuje tomu dlouhé časové rozpětí 

odchytu imag (počátek června až konec září). 

Celkové rozšíření: palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: běžný druh v celé kontinentální Evropě vyjma severovýchodní 

části 

Výskyt v ČR a SR: Vzácnější druh, roztroušeně ve všech třech oblastech (B, M, S). 

 

 

Obr. 5 Rozšíření druhu Anthrax varius v ČR a SR (2x čtverec 5854, 2x čtverec 6865) 

 

 Čechy 

  Královéhradecký kraj 

Staré Buky u Trutnova (5461c) /neznámý/ (Tomaj 1977) 

  Středočeský kraj + Praha 

Karlštejn (6051c), Kolín (5957c) – Vimmer leg., Brandýs nad Labem (5853b) 



24 

/neznámý/, Čelákovice (5854a), Káraný (5854a), Lysá nad Labem (5754d) – all Čepelák 

leg. (Tomaj 1977) 

 

 Morava 

  Jihomoravský kraj 

údolí Bobravy (6865c) – Czižek leg., okolí Brna (6865b) – Landrock leg. (Tomaj 

1977) 

 

 Slovensko 

  Trnavský kraj 

Sekule (7368) – Stehlík leg. (Tomaj 1977) 

  Nitranský kraj 

Čajkov (7777) – Kocourek leg. (Tomaj 1977) 

 

 

 

Tribus: Exoprosopini 

 

 Rod: Exoprosopa Macquart, 1840 

 

Charakterizace: středně velké až velké druhy, ostře ohraničená kresba křídel nebo 

zatemněná bazální část 

Rodový znak: trnovitý výběžek na bázi drápků, oči obou pohlaví se dorzálně nedotýkají 

Rozšíření: celosvětově 

 

  Druh: Exoprosopa capucina (Fabricius, 1781) 

Syn.: Bibio capucina Fabricius, 1781 

 

Popis druhu: 

Velikost: 9–14 mm 

Křídlo: kresba ostře ohraničená, výrazná 

Další znaky: hnědočervený abdomen, plošky z bílých šupinek na distálních rozích 

tergitů 

 



25 

 

Foto 6 Exoprosopa capucina – CZ-Bohemia, Bělá pod Bezdězem, 25.6.2010, A. Čelechovský leg., det. et 
coll. 

 

Ekologie: Imaga pozorována od půlky června do půlky července. 

Celkové rozšíření: palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: běžný druh kontinentální Evropy, vyjma okrajové části 

Skandinávie a jižního cípu východní Evropy 

Výskyt v ČR a SR: Poměrně vzácný druh teplých oblastí s ostrůvkovitým rozšířením, 

nově pozorován i na Moravě (Bosák 1998). 

 

 

Obr. 6 Rozšíření druhu Exoprosopa capucina v ČR a SR 

 

 Čechy 

  Karlovarský kraj 

Hazlov – Gradl leg., Františkovy Lázně – Kowarz leg. (Tomaj 1977) 

 

 



26 

  Královéhradecký kraj 

Hradec Králové – Uzel leg., Staré Buky u Trutnova /neznámý/, Trutnov, Úpice – all  

Špaček leg. (Tomaj 1977) 

  Středočeský kraj + Praha 

Brandýs nad Labem /neznámý/, Čelákovice, Lysá nad Labem – all Čepelák leg., 

Bělá pod Bezdězem – Vimmer leg. (Tomaj 1977) 

  Pardubický kraj 

Stéblová – Balthasar-Růžička leg., Čeperka – Balthasar leg. (Tomaj 1977) 

  Jihočeský kraj 

Písek – Táborský leg. (Tomaj 1977) 

 

 Morava 

  Jihomoravský kraj 

Lednice – VI-VII, coll. Barták (Bosák 1998) 

 

 Slovensko 

  Trenčínský kraj 

Trenčín /neznámý/ (Tomaj 1977) 

  Nitranský kraj 

Kováčovské kopce – Weis leg. (Tomaj 1977) 

 

 

  Druh: Exoprosopa cleomene Egger, 1859 

Syn.: – 

 

Popis druhu: 

Velikost: 6–14 mm 

Křídlo: tmavá kresba, ostře ohraničená 

Další znaky: černohnědý abdomen, samci na bocích výrazné plošky stříbrně bílých 

šupinek, samice spíše zlatožluté šupinky; druh velmi podobný E. jacchus – odlišení dle délky 

apikálního výrůstku na 3. tykadlovém článku: E. cleomene má apikální výrůstek stejně dlouhý 

jako tento článek 

 



27 

 

Foto 7 Exoprosopa cleomene – CZ-Moravia, Prakšice, 2.7.1973, L. Krejcárek leg., A. Čelechovský det. et 
coll. 

 

Ekologie: Imaga pozorována od konce května do začátku srpna. 

Celkové rozšíření: palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: střední pás Evropy od západu na východ včetně Apeninského a 

Pyrenejského poloostrova 

Výskyt v ČR a SR: Druh vyhledávající teplé a suché oblasti, roztroušeně po obou 

územích. 

 

Tomaj (1977) přeurčil odchyty E.jacchus (Pernek – Zajonc 1958, Lutov – Zajonc 1959, Bezovec při 

Piešťanoch – Zajonc 1961) nově jako E. cleomene. Přeurčené druhy jsou proto zde zařazeny nově dle 

determinace Tomaje. 

Odchyt Modrý Kameň (Zajonc 1960) neměl Tomaj k dispozici, ale je předpoklad, že i zde je druh špatně 

určen, takže je možná další lokalita E.cleomene v Banskobystrickém kraji. Ovšem bez možnosti kontrolní 

determinace je zde ponechána tato lokalita beze změn. 

 

 

Obr. 7 Rozšíření druhu Exoprosopa cleomene v ČR a SR 

 



28 

 Čechy 

  Ústecký kraj 

Svádov /neznámý/ (Tomaj 1977) 

  Královéhradecký kraj 

Hradec Králové – Uzel leg. (Tomaj 1977) 

  Středočeský kraj + Praha 

Beroun /neznámý/, Karlštejn – Čepelák, Dlabola leg., Nová Huť u Nižboru – Nickerl 

leg., Radotín, Praha-Suchdol – all Macek leg., Vrané – Vimmer leg. (Tomaj 1977) 

 

 Morava 

  Jihomoravský kraj 

Vranov nad Dyjí, údolí Bobravy u Brna, Adamov, údolí Svitavy u Adamova, 

Vranov u Brna – all Czižek leg. (Tomaj 1977) 

  Zlínský kraj 

Prakšice (6971) – 4 (ff) VII.1973, Krejcárek leg., Bosák det., Museum SE Moravia Zlín 

coll. (Bosák 1997) 

 

 Slovensko 

  Trenčínský kraj 

Trenčín – Čepelák leg. (Tomaj 1977); Bezovec (při Piešťanoch) – 1 (f) 9.8.1958, 

Čepelák leg., coll. Čepelák, Tomaj (1977) redet. (Zajonc 1961, Tomaj 1977, Čepelák 1984); 

Ľutov – 1 (f) 16.6.1958, Čepelák leg., coll. Čepelák, Tomaj (1977) redet. (Zajonc 1959, 

Tomaj 1977, Čepelák 1984) 

  Žilinský kraj 

Ružomberok – Novák leg. (Tomaj 1977) 

  Bratislavský kraj 

Pernek – 1 (m) 23.7.1954, Čepelák, Slamečková, Pristachová, Ptáček, Palásek leg., coll. 

Čepelák, Tomaj (1977) redet. (Zajonc 1958, Tomaj 1977, Čepelák 1984) 

  Banskobystrický kraj 

Inovec – Čepelák leg. (Tomaj 1977) 

  Košický kraj 

Zádiel /neznámý/, Vinné – Čepelák, Ptáček leg. (Tomaj 1977) 

 

 



29 

  Druh: Exoprosopa jacchus (Fabricius, 1805) 

Syn.: Anthrax jacchus Fabricius, 1805 

 

Popis druhu: 

Velikost: 9–15 mm 

Křídlo: tmavá kresba, ostře ohraničená 

Další znaky: černohnědý abdomen, samci na bocích výrazné plošky stříbrně bílých 

šupinek, samice spíše zlatožluté šupinky; druh velmi podobný E. cleomene – odlišení dle 

délky apikálního výrůstku na 3. tykadlovém článku: E. jacchus má apikální výrůstek jen do 

poloviny délky tohoto článku 

 

 

Foto 8 Exoprosopa jacchus – GR-GREECE, Chalkidiki, Sarti, 9.-19.7.2011, A. Čelechovský leg., det. et 
coll. 

 

Ekologie: Imaga pozorována v červnu až srpnu. 

Celkové rozšíření: palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: jižní, západní a částečně střední Evropa 

Výskyt v ČR a SR: Velmi vzácný druh, doložen spolehlivě jen ze dvou lokalit 

v Čechách a jedné na Slovensku (Tomaj 1977). 

 

Tomaj (1977) přeurčil odchyty E.jacchus (Pernek – Zajonc 1958, Lutov – Zajonc 1959, Bezovec při 

Piešťanoch – Zajonc 1961) nově jako E. cleomene. Přeurčené druhy jsou proto zde zařazeny nově dle 

determinace Tomaje. 

Odchyt Modrý Kameň* (Zajonc 1960) neměl Tomaj k dispozici, ale je předpoklad, že i zde je druh špatně 

určen a tento druh ve skutečnosti v Banskobystrickém kraji nebyl odchycen. Ovšem bez možnosti kontrolní 

determinace je zde ponechána tato lokalita beze změn. 

 



30 

 

Obr. 8 Rozšíření druhu Exoprosopa jacchus v ČR a SR (Ve čtverci 7881b možný výskyt E.cleomene.) 

 

 Čechy 

  Středočeský kraj + Praha 

Karlštejn (6051c) – Čepelák, Chvála leg., Nová Huť u Nižboru (6050a) – Nickerl leg. 

(Tomaj 1977) 

 

 Slovensko 

  Banskobystrický kraj 

Modrý Kameň* (7881b) – 1 (f) 10.6.1959, Zajoncová leg. (Zajonc 1960, Tomaj 1977, 

Čepelák 1984) 

  Košický kraj 

Gombasek (7488d) – Chvála leg. (Tomaj 1977) 

 

 

  Druh: Exoprosopa minos (Meigen, 1820) 

Syn.: Anthrax minos Meigen, 1804 

 

Popis druhu: 

Velikost: 12–16 mm 

Křídlo: v bazální části rozplývající se kresba 

Další znaky: tergity abdomenu pokryty bílými (u samců) a žlutými (u samic) šupinkami 



31 

 

 

Foto 9 Exoprosopa minos – CZ-Moravia, Hodonín-Pánov, 6.8.2009, A. Čelechovský leg., det. et coll. 

 

Ekologie: Larvální stádia jsou parazity chrousta. Imaga pozorována od konce července 

do září. 

Celkové rozšíření: palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: jižní a západní Evropa, okrajově střední Evropa a jižní cíp 

východní Evropy 

Výskyt v ČR a SR: Velmi vzácný druh, donedávna pozorován pouze na několika 

lokalitách jihozápadního Slovenska. Nově doložen výskyt i v ČR – na Moravě (Čelechovský 

2009). 

 

 

Obr. 9 Rozšíření druhu Exoprosopa minos v ČR a SR 

 



32 

 Morava 

  Jihomoravský kraj 

Bzenec – Přívoz, Váté Písky (7069) – 16 (m), 7 (f) 6.8.2007, 7 (m), 10 (f) 6.8.2008, all 

A. Čelechovský leg., det. et coll., 1 (m), 1 (f) 6.8.2007, 2 (m), 2 (f) 6.8.2008, all A. 

Čelechovský leg. et det., coll. SZM Opava (Čelechovský 2009) 

 

 Slovensko 

  Bratislavský kraj 

Malacky (7568c) – 1 (f) (m) VIII-IX, 1954-1957, Čepelák, Slamečková, Pristachová, 

Ptáček, Palásek leg. (Zajonc 1958, Tomaj 1977, Čepelák 1984) 

  Nitranský kraj 

Chotín (8275) – Csütörtöki leg. (Tomaj 1977, Čepelák 1984); Štúrovo (8278a) – 1 (m) 

VIII-IX, 1954-1957, Čepelák, Slamečková, Pristachová, Ptáček, Palásek leg. (Zajonc 1958, 

Tomaj 1977, Čepelák 1984); Párovské Háje (7774a) – 1 (f) 25.7.1958, Slamečková leg. 

(Zajonc 1961, Tomaj 1977, Čepelák 1984); Zobor (7674) (Čepelák 1984) 

 

 

 

Tribus: Villini 

 

 Rod: Hemipenthes Loew, 1869 

 

Charakterizace: středně velké druhy, výrazná, ostře ohraničená kresba křídel 

Rodový znak: černé tělo s černými šupinkami 

Rozšíření: afrotropická, palearktická, nearktická, neotropická a orientální oblast 

 

  Druh: Hemipenthes maura (Linnaeus, 1758) 

Syn.: Musca maura Linnaeus, 1758 

 

Popis druhu: 

Velikost: 8–11 mm 

Křídlo: kresba výrazná, značně členitá 

Další znaky: na distálních tergitech různě velké oblasti bílých šupinek 

 



33 

 

Foto 10 Hemipenthes maura – CZ-Moravia, Slatinice, Malý Kosíř, 17.6.202010, A. Čelechovský leg., 
det. et coll. 

 

Ekologie: Larvální stádia hyperparazitují v kuklách motýlů na lumcích, bourovci a 

kuklici. Imaga pozorována od začátku června do začátku září. 

Celkové rozšíření: palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: běžný druh téměř po celé kontinentální Evropě s několika 

ostrůvkovitými výjimkami 

Výskyt v ČR a SR: Ostrůvkovitý výskyt v teplejších a sušších oblastech na obou 

územích. 

 

 

Obr. 10 Rozšíření druhu Hemipenthes maura v ČR a SR 

 

 Čechy 

  Karlovarský kraj 

Františkovy Lázně – Kowarz leg., Potočiště u Chebu /neznámý/ (Tomaj 1977) 

  Ústecký kraj 

Ročov – Vimmer leg., Dubí /neznámý/, Svádov – Pawlik leg. (Tomaj 1977) 



34 

  Liberecký kraj 

Dolní Rokytnice nad Jizerou – coll. Macek (Tomaj 1977) 

  Královéhradecký kraj 

Nová Paka – Moucha leg., Vysokov – coll. Macek (Tomaj 1977) 

  Středočeský kraj + Praha 

Lodenice, Nová Huť u Nižboru /neznámý/, Vráž u Berouna – Pádr leg., Radotín, 

Káraný – all Čepelák leg., Stará Boleslav – Hůrka, Uzel leg., Brandýs nad Labem 

/neznámý/, Čelákovice – Čepelák, Pádr leg., Starý Kolín – Vimmer leg. (Tomaj 1977); Písty 

u Nymburka – 25.8.1971 (Kneifl 1972, Tomaj 1977) 

  Pardubický kraj 

Jevíčko-Boskovice – Lauterer leg. (Tomaj 1977) 

  Jihočeský kraj 

Houška – Duda leg. (Tomaj 1977) 

 

 Morava 

  Olomoucký kraj 

Jeseníky-Hrubá Voda – Martinovský leg. (Tomaj 1977) 

  Jihomoravský kraj 

Velké Opatovice /neznámý/, Křitny, Olomučany – all st. statek Adamov, Brno, Brno-

Černovice – Landrock leg., Brno-Hády, Brno-Lesná – all Rozkošný leg., Bílovice nad 

Svitavou – Czižek leg., Perná /neznámý/ (Tomaj 1977); Lednice, Podivín – Tomaj leg. 

(Tomaj 1977, Bosák 1998); Mikulov – coll. Regional Museum of SE Moravia, Zlín, coll. 

Barták (Bosák 1998); Brno-Hády – 7 (mm) 13 (ff) VI-VIII 1984-1987, (Rozkošný & 

Vaňhara 1993) 

 

 Slovensko 

  Trenčínský kraj 

Čachtice – Slamečková leg., Trenčín – Čepelák leg. (Tomaj 1977) 

  Prešovský kraj 

Bardejov – Slamečková leg. (Tomaj 1977) 

  Bratislavský kraj 

Malacky – 1 (m) 17.8.1955, Čepelák, Slamečková, Pristachová, Ptáček, Palásek leg. 

(Zajonc 1958, Tomaj 1977, Čepelák 1984) 

 



35 

  Košický kraj 

Košice – Vimmer leg. (Tomaj 1977) 

 

 

  Druh: Hemipenthes morio (Linnaeus, 1758) 

Syn.: Musca morio Linnaeus, 1758 

 

Popis druhu: 

Velikost: 5–14 mm 

Křídlo: výrazně tmavohnědá kresba; druh velmi podobný H. velutinus – odlišení dle 

kresby: vrchol políčka R1 u H. morio je čirý 

Další znaky: abdomen černý, zcela bez bílých šupinek 

 

 

Foto 11 Hemipenthes morio – CZ-Moravia, Nesovice, Malhotky, 13.6.2009, A. Čelechovský leg., det. et 
coll. 

 

Ekologie: Larvální stádia hyperparazitují v kuklách některých motýlů na larvách 

blanokřídlých a dvoukřídlých. Larva přezimuje v kukle hostitele a kuklí se až na jaře. Imaga 

pozorována od počátku května do poloviny srpna. 

Celkové rozšíření: nearktická, orientální (Thajsko) a palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: jižní, západní a střední Evropa, část Skandinávie a okrajová část 

východní Evropy 

Výskyt v ČR a SR: Zcela běžný, nejhojnější druh dlouhososek, vyskytující se po celém 

území na teplejších oblastech. 

 



36 

 

Obr. 11 Rozšíření druhu Hemipenthes morio v ČR a SR 

 

 Čechy 

  Karlovarský kraj 

Františkovy Lázně – Kowarz leg., Cheb – coll. Gradl (Tomaj 1977) 

  Ústecký kraj 

Velemín – Moucha leg., Svádov – Pawlik leg., Lovoš – Moucha leg. (Tomaj 1977); 

Osecká, Dubina, Chloumek, Štrbický vrch, Bezovka, Vršíček – all okolí Bílina-Duchcov 

(Bosák & Barták 2000) 

  Liberecký kraj 

Jizerské Hory-Karlov – Macek leg. (Tomaj 1977) 

  Královéhradecký kraj 

Nová Paka, Choteč – Moucha leg., Kost /neznámý/, Staré Buky u Trutnova – Špaček 

leg., Trutnov /neznámý/, Hradec Králové – Uzel leg., Nové Město nad Metují – Macek 

leg., Pulice, Dobenín – coll. Macek (Tomaj 1977) 

  Středočeský kraj + Praha 

Nová Huť u Nižboru – Rodt leg., Jarov u Prahy – coll. Macek, Karlštejn – Čepelák, 

Moucha leg., Chuchle, Jirny, Vrané, Bělá pod Bezdězem – all Vimmer leg., Dobříš – Pádr 

leg., Kralupy nad Vltavou, Dobřichovice – all /neznámý/, Košíře, Sulava – all /neznámý/, 

Roztoky u Prahy, Kazín, Sulava – all coll. Macek, Stará Boleslav – Hůrka, Uzel leg., 

Neratovice /neznámý/, Čelákovice – Achard, Čepelák, Pádr leg., Lysá nad Labem – 

Čepelák leg., Brandýs nad Labem /neznámý/, Kolín – Vimmer, Luňák leg. (Tomaj 1977); 

Benešov-Černý les (Konopiště), 6 (ff) 1.5.1954 (Dirlbek 1980) 

 



37 

  Jihočeský kraj 

Písek – Táborský leg., Krč, České Budějovice – Vimmer leg., Houška – coll. Duda 

(Tomaj 1977) 

  kraj Vysočina 

Pacov-Hořepník – Dirlbek leg., Golčův Jeníkov – Vimmer leg., Mohelno – Gunárová 

leg. (Tomaj 1977) 

 

 Morava 

  Olomoucký kraj 

Střeň, Grygov, Slatinice, Mrsklesy – all Palásek leg. (Tomaj 1977) 

  Moravskoslezský kraj 

Hradec, Chuchelná – all Palásek leg., Kyčera, Komorní Lhotka – all Hetschko leg. 

(Tomaj 1977) 

  Jihomoravský kraj 

Hluboké Mašůvky – Pospíšilová leg., Ketkovice – Gunárová leg., Oslavany – Tomaj 

leg., Střelice, Brno-Černovice – Landrock leg., Křtiny, Habrůvka, Hády – all st. statek 

Adamov, Adamov – Stehlík, Czižek leg., Bílovice nad Svitavou /neznámý/, Brno-Lesná, 

Brno-Líšeň – all Rozkošný leg., Brno-Pisárky – Czižek leg., Drysice, Švábenice – Palásek 

leg., Strážnice – Pospíšil leg. (Tomaj 1977); Dolní Věstonice – Netopil leg., Lednice – 

Moucha leg. (Tomaj 1977, Bosák 1998); Lednice – Rozkošný, Tomaj, Vaňhara leg., coll. 

Faculty of Science, Masaryk University, Brno, coll. Bosák, Kotel, Liščí vrch, soutok 

Moravy a Dyje, Soutěska – Rozkošný, Tomaj, Vaňhara leg., coll. Faculty of Science, 

Masaryk University, Brno (Bosák 1998); Brno-Hády – 1 (m) 4 (ff) VII 1984-1985 

(Rozkošný & Vaňhara 1993) 

  Zlínský kraj 

Prakšice, Fryšták – all Krejcárek leg. (Tomaj 1977) 

 

 Slovensko 

  Trenčínský kraj 

Trenčín – Čepelák leg. (Tomaj 1977); Ľutov – 1 (f) (m) 16.7.1958, Čepelák, Palásek 

leg. (Zajonc 1959, Tomaj 1977, Čepelák 1984); Slavnica (Čepelák 1984) 

  Prešovský kraj 

Bardejov – Čepelák, Ptáček leg., Palota – Ptáček leg., Nová Sedlica – Slamečková leg. 

(Tomaj 1977) 



38 

  Trnavský kraj 

Smolenice – Ružička leg., Hlohovec-Soroš – Valenčík leg. (Tomaj 1977) 

  Bratislavský kraj 

Malacky – 2 (mm) 1954-1957, Čepelák, Slamečková, Pristachová, Ptáček, Palásek leg. 

(Zajonc 1958, Tomaj 1977, Čepelák 1984); rezervace Šúr (Tomaj 1977, Čepelák 1984) 

  Nitranský kraj 

Báb – Fabišová, Slamečková, Ptáček leg., Nitra – Pfleger leg., Chotín – Chvála, 

Csütörtöki leg., Patince – Rozkošný leg., Štúrovo – Hoffer leg., Kováčovské kopce – Weis 

leg., Kováčov – Novák leg., Kamenica nad Hronom /neznámý/, Dlhý vrch – Ružička leg. 

(Tomaj 1977); Olvár při Šahách – 1 (m) 2 (ff) 9.6.1959, Zajoncová leg., 1 (m) 9.7.1959, 

Zajonc leg., Tlstý Vrch – 2 (mm) 9.6.1959, 5 (mm) 9.7.1959, Zajonc leg. (Zajonc 1960, 

Tomaj 1977, Čepelák 1984); Štúrovo – 3 (mm) 1954-1957, Čepelák, Slamečková, 

Pristachová, Ptáček, Palásek leg., Hegy-farok – 1 (m) 1954-1957, Čepelák, Slamečková, 

Pristachová, Ptáček, Palásek leg. (Zajonc 1958, Tomaj 1977); Dolní Krškany – 10 (f) (m) 

1954-1957, Čepelák, Slamečková, Pristachová, Ptáček, Palásek leg., Zobor – 5 (f) (m) 1954-

1957, Čepelák, Slamečková, Pristachová, Ptáček, Palásek leg. (Zajonc 1958, Tomaj 1977, 

Čepelák 1984); Krvavé Šenky – 1 (m) 17.7.1958, Čepelák leg., Párovské Háje – 5 (mm) 

30.6.1958, Ptáček leg. (Zajonc 1961, Tomaj 1977, Čepelák 1984); Chľaba – 1 (f) 20.5.1958, 

Slamečková leg., 6 (mm) 12 (ff) 16.6.1958, Kempný, Ptáček, Gyulai leg., 1 (m) 3 (ff) 

14.7.1958, Slamečková, Ptáček leg., Skýcov – 1 (f) 20.6.1958, Čepelák leg., 3 (ff), 16.7.1958, 

Ptáček leg., Kolárovo – 1 (f) 17.6.1958, Ptáček leg. (Zajonc 1959, Tomaj 1977, Čepelák 

1984); Obyce, Chotín, Belianské kopce (Čepelák 1984) 

  Banskobystrický kraj 

Modrý Kameň – Novák leg. (Tomaj 1977); Teplý Vrch – 3 (ff) 11.7.1959, Zajonc leg., 

Modrý Kameň – 14 (mm) 3 (ff) 10.6.1959, Hell, Zajoncová, Zajonc leg., 2 (mm) 3 (ff) 

10.7.1959, Zajonc leg., Hajnáčka – 2 (mm) 9.6.1959, Hell, Zajonc leg., 1 (m) 10.7.1959, 

Zajonc leg. (Zajonc 1960, Tomaj 1977, Čepelák 1984); Fiľakovo – 1 (m) 1954-1957, 

Čepelák, Slamečková, Pristachová, Ptáček, Palásek leg. (Zajonc 1958, Tomaj 1977, Čepelák 

1984); Veľký Inovec – 1 (f) 20.6.1958, Kempný leg., 9 (ff) 15.7.1958, Slamečková, Palásek, 

Gyulai, Ptáček leg. (Zajonc 1959, Tomaj 1977); Kociha (Čepelák 1984) 

  Košický kraj 

Krásná Horka – Slamečková, Ptáček leg., Plešivec, Cejkov, Remetské Hámre – 

Moucha leg., Plešivecká planina – Moucha, Rozkošný leg., Gombasek, Kunova Teplica, 

Zádielská dolina – all Rozkošny leg., Silica – Novák leg., Zádiel, Izra – Zajonc leg., Jasov, 



39 

Margecany – Ptáček leg., Dargov – Valkovič, Ptáček leg., Malá Tŕňa – Fabišová, Ptáček, 

Slamečková, Čepelák, Valkovič, Palásek leg., Vinné – Čepelák, Fabišová, Slamečková, 

Ptáček, Valkovič, Buček leg., Jovsa – Buček leg. (Tomaj 1977) 

 

 

  Druh: Hemipenthes velutinus (Meigen, 1820) 

Syn.: Anthrax velutina Meigen, 1820 

 

Popis druhu: 

Velikost: 5–14 mm 

Křídlo: výrazně tmavohnědá kresba; druh velmi podobný H. morio – odlišení dle 

kresby: vrchol políčka R1 u H. velutinus vyplněn kresbou 

Další znaky: abdomen s jedním úzkým příčným páskem z bílých šupinek 

 

 

Foto 12 Hemipenthes velutinus – GR-GREECE, Chalkidiki, Sarti, 9.-19.7.2011, A. Čelechovský leg., det. 
et coll. 

 

Ekologie: Larvální stádia hyperparazitují v kuklách některých motýlů na larvách 

blanokřídlých a dvoukřídlých v širokém okruhu. Imaga pozorována od konce června do 

poloviny července. 

Celkové rozšíření: orientální (Pákistán) a palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: jižní, západní a střední Evropa 

Výskyt v ČR a SR: Vzácný druh, dosud znám pouze z ojedinělých lokalit na 

Slovensku. 

 



40 

 

Obr. 12 Rozšíření druhu Hemipenthes velutinus v ČR a SR (3x čtverec 8178d) 

 

 Slovensko 

  Nitranský kraj 

Kováčov (8178d) – Čepelák leg. (Tomaj 1977); Kováčovské kopce (8178d) – 1 (m) (f) 

VII.1957, Balthasar leg. (Zajonc 1961, Tomaj 1977); Chľaba (8178d) – 1 (m) 14.7.1958, 

Čepelák leg. (Zajonc 1959, Tomaj 1977, Čepelák 1984) 

  Košický kraj 

Zádiel (7491a) – Gunárová leg. (Tomaj 1977) 

 

 

 

 Rod: Thyridanthrax Osten-Sacken, 1886 

 

Charakterizace: středně velké druhy, zpravidla ostře ohraničená kresba křídel 

Rodový znak: přední holeně bez silných vyčnívajících štětinek 

Rozšíření: afrotropická, palearktická, nearktická a neotropická oblast a 

Austrálie/Oceánie 

 

 

 

 



41 

  Druh: Thyridanthrax fenestratus (Fallén, 1814) 

Syn.: Anthrax fenestrata Fallén, 1814 

 

Popis druhu: 

Velikost: 8–13 mm 

Křídlo: rozsáhlá tmavá kresba, přerušována čirými „okénky“  

Další znaky: černé tělo, černohnědé plošky na abdomenu, štítku a obličeji 

 

 

Foto 13 Thyridanthrax fenestratus – CZ - Bohemia, Hradčany, 26.6.2010, A. Čelechovský leg., det. et 
coll. 

 

Ekologie: Larvální stádia jsou parazity sarančat a nejspíš i některého druhu motýlů. 

Imaga byla pozorována od počátku června do počátku srpna. 

Celkové rozšíření: palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: běžný evropský druh vyjma části jihovýchodní Evropy 

Výskyt v ČR a SR: Roztroušeně po obou územích. 

 

 

Obr. 13 Rozšíření druhu Thyridanthrax fenestratus v ČR a SR 



42 

 Čechy 

  Karlovarský kraj 

Aš /neznámý/, Františkovy Lázně – Kowarz leg. (Tomaj 1977) 

  Liberecký kraj 

Břehyně – Moucha leg. (Tomaj 1977) 

  Královéhradecký kraj 

Hradec Králové – Uzel leg., Úpice – Špaček leg. (Tomaj 1977) 

  Středočeský kraj + Praha 

Karlštejn, Jirny, Bělá pod Bezdězem, Starý Kolín – all Vimmer leg., Stará Boleslav 

– Uzel leg., Brandýs nad Labem /neznámý/, Čelákovice – Čepelák leg. (Tomaj 1977); 

Olbramovice-Rolfov – 2 (f) 1 (m) 20.8.1978, 5.8.1979, 17.7.1979 (Dirlbek 1980) 

  Jihočeský kraj 

Písek – Táborský, Vávra leg., Blatná, okolí Českých Budějovic – all Vimmer leg. 

(Tomaj 1977) 

 

 Morava 

  Olomoucký kraj 

Mohelnice – Novák leg. (Tomaj 1977) 

  Jihomoravský kraj 

údolí Bobravy u Brna – Czižek leg. (Tomaj 1977) 

 

 Slovensko 

  Trenčínský kraj 

Trenčín – Čepelák leg. (Tomaj 1977, Čepelák 1984) 

  Žilinský kraj 

Sulov – Čepelák leg. (Tomaj 1977) 

 

 

 

 Rod: Exhyalanthrax Becker, 1916 

 

Dříve spojován s rodem Thyridanthrax, má tedy tytéž charakteristiky (vyjma rozšíření). 

 

 



43 

Charakterizace: středně velké druhy, zpravidla ostře ohraničená kresba křídel 

Rodový znak: přední holeně bez silných vyčnívajících štětinek 

Rozšíření: afrotropická, palearktická a orientální oblast a Austrálie/Oceánie 

 

  Druh: Exhyalanthrax afer (Fabricius, 1794) 

Syn.: Anthrax afer Fabricius, 1794 

 

Popis druhu: 

Velikost: 4,5–11 mm 

Křídlo: čiré, pouze v bazální části a na předním okraji pokryto ostře ohraničenou 

kresbou 

Další znaky: černé tělo, červenohnědý štítek 

 

 

Foto 14 Exhyalanthrax afer – CZ - Moravia, Bzenec-přívoz, 22.8.2010, A. Čelechovský leg., det. et coll. 

 

Ekologie: Larvální stádia jsou hyperparazity v kuklách motýlů napadených kuklicemi, 

masařkami a lumky. Larvy přezimují dospělé, kuklí se až na jaře. Imaga pozorována od konce 

května do konce června. 

Celkové rozšíření: afrotropická (Čad, Eritrea, Ghana, Keňa, Jemen), orientální 

(Pákistán) a palearktická oblast 

Rozšíření v Evropě: jižní, západní a střední Evropa 

Výskyt v ČR a SR: Vzácný druh známý ostrůvkovitě z několika málo lokalit v Čechách 

a na Slovenku, nově pozorován i na Moravě (Bosák 1997, 1998). 

 



44 

 

Obr. 14 Rozšíření druhu Exhyalanthrax afer v ČR a SR (2x čtverec 5854) 

 

 Čechy 

  Středočeský kraj + Praha 

Brandýs nad Labem (5853b) /neznámý/, Káraný (5854a), Čelákovice (5854a) – all 

Čepelák leg. (Tomaj 1977) 

 

 Morava 

  Jihomoravský kraj 

Moravský písek (7069) – 1 (m) VIII.1967, Rohatec (7169) – 1 (m) 1 (f) 3.7.1973, all 

Krejcárek leg., Bosák det., Museum of SE Moravia Zlín coll. (Bosák, 1997); Cahnov (7367b) 

– Rozkošný, Tomaj, Vaňhara leg., coll. Faculty of Science, Masaryk University, Brno (Bosák 

1998); Lanžhot (7267) – 1 (f) 13.9.1994, Vaňhara leg., Bosák det., Masaryk University Brno 

coll., Mikulov (7165) – 1 (m) 11.7.1972, coll. Regional Museum of SE Moravia, Zlín (Bosák 

1997, 1998) 

 

 Slovensko 

  Trenčínský kraj 

Trenčín (7174) – Čepelák leg. (Tomaj 1977) 

  Nitranský kraj 

Chotín (8275) – Chvála, Lauterer, Csütörtöki leg. (Tomaj 1977) 



45 

6. DISKUZE 

Kvantitativní a kvalitativní analýza výskytu druhů v České republice a na 

Slovensku 

Výskyt většiny zájmových druhů podčeledi Anthracinae je až na několik druhů 

rovnoměrně rozděleno po území obou států, včetně obou podoblastí České republiky. 

Výjimkou je Hemipenthes velutinus, který je prozatím znám pouze ze dvou lokalit na 

Slovensku. 

V České republice je patrná určitá diferenciace dle podoblastí. Kromě zcela chybějícího 

H.velutinus na celém území ČR dále chybí: v Čechách druhy Anthrax aethiops a Exoprosopa 

minos, na Moravě druh Exoprosopa jacchus. 

Celkový počet druhů, jejich přehled, prezence či absence v obou státech (či 

podoblastech) uvádí Tab. 1: 

 

druh Čechy Morava Slovensko 
Anthrax aethiops – + + 
Anthrax anthrax + + + 
Anthrax binotatus + + + 
Anthrax trifasciatus + + + 
Anthrax varius + + + 
Exoprosopa capucina + + + 
Exoprosopa cleomene + + + 
Exoprosopa jacchus + – + 
Exoprosopa minos – + + 
Hemipenthes maura + + + 
Hemipenthes morio + + + 
Hemipenthes velutinus – – + 
Thyridanthrax fenestratus + + + 
Exhyalanthrax afer + + + 
počet druhů 11 12 14 

Tab. 1 Srovnání výskytu jednotlivých druhů v České republice a na Slovensku 

 

 

V Čechách bylo zjištěno celkem 11 druhů, z toho 10 bylo nalezeno ve Středočeském 

kraji. Tato oblast je pravděpodobně z hlediska klimatického pro dlouhososky velmi vhodným 

územím, čemuž odpovídá daná diverzita. Obdobně lze toto říct i o oblasti jižní Moravy, kde 

bylo nalezeno všech 12 druhů známých z celé Moravy. 

Na Slovensku bylo zjištěno všech 14 druhů známých z území obou států. Není zde tolik 

patrná diferenciace jediné oblasti; nejvíce záznamů je z Nitranského kraje, celkem 9 druhů, 



46 

ovšem v několika dalších krajích (Trnečínský, Košický) je také podobná vyšší druhová 

diverzita. 

V oblastech s vyšší druhovou diverzitou byly nalezeny právě i druhy, které jsou pro 

daná území vzácné. V Čechách je to jediná známá lokalita pro druhy Anthax trifasciatus, 

Exoprosopa jacchus a Exhyalanthrax afer, na Jižní Moravě je známá jediná lokalita druhu 

Exoprosopa minos pro celou Českou republiku. Také několik dalších druhů Moravy je známo 

jen z této jižní oblasti. Na Slovensku byl druh Anthrax aethiops nalezen pouze v Nitranském 

kraji a dále pouze v Košickém kraji Antrax binotatus. 

Další vzácný druh, Anthax binotatus, byl zjištěn v Libereckém kraji, kde už je ovšem 

druhová diverzita podstatně nižší. 

Nejvyšší počet lokalit výskytu mají druhy Hemipenthes maura a Hemipenthes morio 

v Čechách – v sedmi z devíti krajů; na Moravě převažují druhy Hemipenthes morio – ve 

všech čtyřech krajích a Anthrax anthrax ve třech krajích ze čtyř; na Slovensku jsou nejvíce 

zastoupeny opět druhy Hemipenthes morio – v sedmi krajích z osmi a Anthrax anthrax, který 

byl na Slovensku zjištěn v šesti krajích. 

 

Přehled výskytu druhů v jednotlivých krajích Čech, Moravy a Slovenska s počty 

odchytů je uveden v tabulkách 2–4. U druhů, které nebyly nalezeny ve všech podoblastech či 

krajích zkoumaného území, jsou pro přehlednost zvýrazněny tučně jejich názvy a počty. 

 

 Čechy podle krajů  

druh KV Ú L KH Plz S Par JČ V oblasti odchyty 
Anthrax aethiops - - - - - - - - - 0 0 
Anthrax anthrax 3 1 - 2 - 11 - 1 - 5 18 
Anthrax binotatus - - 1 - - - - - - 1 1 
Anthrax trifasciatus - - - - - 1 - - - 1 1 
Anthrax varius - - - 1 - 6 - - - 2 7 
Exoprosopa capucina 2 - - 4 - 4 2 1 - 5 13 
Exoprosopa cleomene - 1 - 1 - 6 - - - 3 8 
Exoprosopa jacchus - - - - - 2 - - - 1 2 
Exoprosopa minos - - - - -  - - - 0 0 
Hemipenthes maura 2 3 1 2 - 10 1 1 - 7 20 
Hemipenthes morio 2 9 1 9 - 22 - 4 3 7 50 
Hemipenthes velutinus - - - - - - - - - 0 0 
Thyridanthrax fenestratus 2 - 1 2 - 8 - 3 - 5 16 
Exhyalanthrax afer - - - - - 3 - - - 1 3 
počet druhů v kraji 5 4 4 7 0 10 2 5 1 celkem 139 

Tab. 2 Výskyt jednotlivých druhů v Čechách 

 

 



47 

 Morava podle krajů  

druh O M JM Z oblasti odchyty 
Anthrax aethiops 1 - 1 - 2 2 
Anthrax anthrax - 1 9 1 3 11 
Anthrax binotatus - - 3 - 1 3 
Anthrax trifasciatus - - 4 - 1 4 
Anthrax varius - - 2 - 1 2 
Exoprosopa capucina - - 1 - 1 1 
Exoprosopa cleomene - - 5 1 2 6 
Exoprosopa jacchus - - - - 0 0 
Exoprosopa minos - - 1 - 1 1 
Hemipenthes maura 1 - 13 - 2 14 
Hemipenthes morio 4 4 24 2 4 34 
Hemipenthes velutinus - - - - 0 0 
Thyridanthrax fenestratus 1 - 1 - 1 2 
Exhyalanthrax afer - - 5 - 1 5 
počet druhů v kraji 4 2 12 3 celkem 85 

Tab. 3 Výskyt jednotlivých druhů na Moravě 

 

 

 Slovensko podle krajů   

druh Tre Ž Pre Trn B N BB K oblasti odchyty 
Anthrax aethiops - - - - - 1 - - 1 1 
Anthrax anthrax 4 - 2 - 1 4 3 6 6 20 
Anthrax binotatus - - - - - - - 1 1 1 
Anthrax trifasciatus - - - - - 3 1 - 2 4 
Anthrax varius - - - 1 - 1 - - 2 2 
Exoprosopa capucina 1  - - - 1 - - 2 2 
Exoprosopa cleomene 3 1 - - 1 - 1 1 5 7 
Exoprosopa jacchus - - - - - - 1 1 2 2 
Exoprosopa minos - - - - 1 4 - - 2 5 
Hemipenthes maura 2 - 1 - 1 - - 1 4 5 
Hemipenthes morio 3 - 3 2 2 23 7 17 7 57 
Hemipenthes velutinus - - - - - 3 - 1 2 4 
Thyridanthrax fenestratus 1 1 - - - - - - 2 2 
Exhyalanthrax afer 1 - - - - 1 - - 2 2 
počet druhů v kraji 7 2 3 2 5 9 5 7 celkem 114 

Tab. 4 Výskyt jednotlivých druhů na Slovensku 

 

 

Vzhledem k relativně malému počtu údajů, celkem 338 nálezů popsaných v literatuře, 

lze považovat vyvozená zjištění a závěry za neúplné a spíše orientační. 

Protože výskyt konkrétních druhů je v převážné většině vázán na specifické prostředí 

(teplá, suchá stanoviště), neprobíhal výzkum všude se stejnou intenzitou. Nejvíce údajů 

pochází z tradičně navštěvovaných oblastí a lokalit (jižní Morava, střední Čechy), což jsou 

ovšem z hlediska výskytu dlouhososek u nás nejvhodnější území, čemuž odpovídá i nejvyšší 

zjištěná diverzita. 



48 

Avšak i v rámci těchto oblastí je viditelným problémem pro objektivní posouzení 

rozšíření a výskytu jednotlivých druhů preference určitých lokalit sběrateli. Výrazně nápadný 

je vysoký počet opakovaných odchytů na zcela určitých lokalitách ve středních Čechách a na 

jižní Moravě, což je patrné již z historických pramenů. Naproti tomu v různých oblastech 

Slovenska není preference konkrétních lokalit sběrateli tolik výrazná. 



49 

7. ZÁVĚR 

Čeleď dlouhososkovití je v České republice a na Slovensku zastoupena celkem 15 rody 

a 55 druhy. V ČR je čeleď zastoupena 14 rody (chybí rod Bombylisoma) a 51 druhy, na 

Slovensku všemi 15 rody a 48 druhy. 

Podčeleď Antracinae (kam je řazena původní podčeleď Exoprosopinae, nyní na úrovni 

několika tribů) je na území obou států reprezentována 6 rody. Tato práce se zabývala druhy 

patřící do 5 rodů uvedené podčeledi mimo rod Villa, který nebyl v této práci studován a není 

proto zahrnut do výsledků. Zástupci pěti zkoumaných rodů se vyskytují v obou státech. 

Z území ČR je doložen výskyt 13 druhů, na Slovensku je doloženo o jeden druh více 

(Hemipenthes velutinus). 

Výskyt zkoumaných druhů je vázán převážně na suché a teplé lokality, proto je u 

většiny druhů rozšíření ostrůvkovité s těžištěm v teplejších oblastech. Největší počet druhů 

byl nalezen ve středních Čechách (10), na jižní Moravě (12) a ve třech oblastech Slovenska – 

v kraji Nitranském (9), Trenčínském (7) a Košickém (7). Naopak zcela vůbec nebyly 

zkoumané taxony zaznamenány v Plzeňském kraji, jen minimálně na Vysočině (1), 

v Pardubickém kraji (2) a na severní Moravě (2). Nejméně druhů na Slovensku bylo 

pozorováno v krajích Žilinském (2) a Trnavském (2). 

Obecně jsou dlouhososky relativně málo prostudovanou skupinou. Vzhledem k jejich 

komplikovanému vývoji a vazbě na specifické hostitele je vhodné se zaměřit na jejich další 

výzkum a postupně doplňovat chybějící údaje nejen z morfolologie, ale i ekologie, 

zoogeografie a zejména z biologie. Stejně jako je potřeba pracovat na prozatím stále nejasné 

taxonomii celé čeledi. 



50 

8. POUŽITÁ LITERATURA 

BAEZ M. 1990: El género Exhylanthrax en las Islas Canarias (Diptera, Bombyliidae). 

Boll. Mus. reg. Sci. nat. Torino, 8 (2): 441–444 

 

BARTÁK M. & BOSÁK J. 2000: Bombyliidae. 155–158. In: BARTÁK M. & 

VAŇAHARA J. (eds.): Diptera in an Industrially Affected Region (North-Western Bohemia, 

Bílina and Duchcov Environs), I. Folia Fac. Sci. Nat. Univ. Masarykianae, Brunensis. 

Biologia 104 (2000): 155–158 

 

BILIOTTI E., DEMOLIN G. & DU MERLE P. 1965: Parasitisme de la prosessionnaire 

du pin par Villa quinquefasci ata Wied. apud Meig. (Dipt. Bombyliidae). Ann. Epiphyties, 16: 

279–288 

 

BLÖCHLINGER H. 2008: Zur Bestimmung der Schweitzer Arten der Wollschweber-

Gattung Villa (Diptera, Bombyliidae). Entomo Helvetica, (2008) 1: 7–14 

 

BOSÁK J. 1997: Bombyliidae. 216–217. In: ROZKOŠNÝ R. & VAŇAHARA J. (eds.): 

Dipterologica bohemoslovaca, Vol. 8. Folia Fac. Sci. Nat. Univ. Masarykianae, Brunensis. 

Biologia 95 (1997): 147–149 

 

BOSÁK J. 1998: Phthiriidae, Bombyliidae. 147–149. In: ROZKOŠNÝ R. & 

VAŇAHARA J. (eds.): Diptera of the Pálava Biosphere Reserve of UNESCO, I. Folia Fac. 

Sci. Nat. Univ. Masarykianae, Brunensis. Biologia 99 (1998): 147–149 

 

CARLES-TOLRÁ M. 2008: Nuevos datos sobre bombílidos de España y Portugal 

(Diptera: Bombyliidae). Heteropterus Rev. Entomol., 8 (2): 257–273 

 

CLAUSEN C. 1940: Entomophagus insects. New York and London, 688 pp. 

 

ČELECHOVSKÝ A. 2009: Exoprosopa minos (Meigen, 1804) v České republice 

(Diptera: Bombyliidae). Čas. Slezs. Muz. Opava (A) 58: 53–54 

 



51 

ČELECHOVSKÝ A. 2011: First records of Phthiria canescens and Phthiria minuta 

(Diptera: Bombyliidae) from Slovakia. Klapalekiana, 47: 17–18 

 

ČELECHOVSKÝ A. & BOSÁK J. 2009: Bombyliidae Latreille, 1802. In: JEDLIČKA 

L., KÚDELA M. & STLOUKALOVÁ V. 2009: Checklist of Diptera of the Czech Republic 

and Slovakia. Electronic version 2. http://zoology.fns.uniba.sk/diptera2009/ 

 

ČEPELÁK J., ERTLOVÁ E., GULIČKA J., GUNÁROVÁ V., HALGOŠ J., CHVÁLA 

M., JEDLIČKA L., LAŠTOVKA P., LELLÁK J., MARTINOVSKÝ J., OKÁLI I., 

OLEJNÍČEK J., ORSZÁGH I., PECINA P., ROZKOŠNÝ R., SKUHRAVÁ M., STARÝ J., 

STRAKA V. & ZAJONC I. 1984: Diptera Slovenska I (Nematocera, Brachycera-Ortorrapha). 

Slovenská akadémia vied, Veda 1984: 14–16, 178–182, 266–267 

 

DILS J. & ÖZBEK H. 2006a: A new species of the genus Conophorus (Diptera: 

Bombyliidae) from Turkey. Phegea, 34 (3): 107–110 

 

DILS J. & ÖZBEK H. 2006b: A new species of the genus Callostoma (Diptera: 

Bombyliidae) from Turkey. Phegea, 34 (4): 157–159 

 

DILS J. & ÖZBEK H. 2006c: Contribution to the knowledge of the Bombyliidae of 

Turkey (Diptera). Linzer biol. Beitr., 38/1 (2006): 455–504 

 

DILS J. & ÖZBEK H. 2007: A new species of the genus Exoprosopa (Diptera: 

Bombyliidae) from Turkey. Phegea, 35 (3): 81–84 

 

DIRLBEK K. 1981: Mouchy dlouhososky (Bombyliidae, Diptera) z okolí Benešova. 

Sbor vlastivědných prací z Podblanicka, 21 (1980): 17–20 

 

DU MERLE P. 1972: Morphologie de la larve planidium d’un diptère Bombyliidae, 

Villa brunnea. Ann. Soc. ent. Fr. (N.S.), 8: 915–950 

 

EL-HAWAGRY M.S. 2002: Distribution, activity periods, and an annotated list of Bee 

flies (Diptera: Bombyliidae) from Egypt. Efflatounia, 2: 21–40 

 

http://zoology.fns.uniba.sk/diptera2009/


52 

ENGEL E.O. 1932–37: 25. Bombyliidae. Vol. 4/3, Pp 1–619. In: LINDNER E. (ed.): 

Die Fliegen der Palaearktischen Region, Schweizerbart’sche, Stuttgart 

 

EVENHUIS N.L. & GREATHEAD D.J. 1999: World catalog of bee flies (Diptera: 

Bombyliidae). Backhuys Publishers, Leiden (Nethrelands), 756 pp. 

 

GREATHEAD D.J. 1995: A new host association for the Bombyliidae (Diptera): an 

Exhylanthrax sp. reared from cockroach oothecae, Heterogamista chopardi (Dictyoptera: 

Polyphagidae) in Saudi Arabia. The Entomoligist, 114 (2): 91–98 

 

GREATHEAD D.J. 1999: Apolysis sp. (Diptera: Bombyliidae) reared from Quartinia 

sp. (Hymenoptera: Vespidae: Masarinae). Journal of Arid Enviroments, 43: 155–157 

 

GREATHEAD D.J. 2001: Notes on the Geron gibbosus Olivier, 1789 and G. halteralis 

Wiedemann, 1820 species groups (Diptera: Bombyliidae) II – additional species and records 

from Europe and Asia. Studia Dipterol., 8: 161–173 

 

GREATHEAD D.J. 2003: Notes on Anthrax dentata (Becker, 1906), A. trifasciatus 

Meigen, 1804, and related species of Bombyliidae (Diptera) in Africa and Eurasia. Mitt. Mus. 

Nat.kd. Berl., Deutsch Entomol., Z., 50: 89–94 

 

GREATHEAD D.J. (2011) Fauna Europaea: Bombyliidae. In: PAPE T. & BEUK P. 

(eds.) (2011) Fauna Europaea: Diptera. Fauna Europaea version 2.4, http://www.faunaeur.org 

 

GREATHEAD D.J. & EVEHUIS N.L. 1997: Family Bombyliidae. Pp 487–512. In: 

PAPP L. & DARVAS B. (eds.): Manual of Palearctic Diptera (with special reference to flies 

of economic importance). Volume 2 Nematocera and lower Brachycera. Science Herald, 

Budapest 

 

HALL J.C. 1981: Bombyliidae. In: McAlpine J.F., Peterson B.V., Shewell G.E., Teskey 

H.J., Vockeroth J.R. & Wood D.M. (eds.): Manual of Nearctic Diptera. Vol. 1. Agriculture 

Canada, Ottawa, 674 pp., 589-602. 

 

 

http://www.faunaeur.org/


53 

HANOSOVÁ J. 2010: Dlouhososky podčeledi Bombyliinae v České republice a na 

Slovensku (Diptera: Bombyliidae). Nepublikovaná bakalářská práce. Uloženo: 

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Palackého, Olmouc, 54 pp. 

 

HULL F.M. 1973: Bee flies of the World. The genera of the family Bombyliidae. Bull. 

U.S. Nat. Mus., No. 286: 687 pp. 

 

JEDLIČKA L., KÚDELA M. & STLOUKALOVÁ V. 2009: Checklist of Diptera of the 

Czech Republic and Slovakia. Electronic version 2. 

http://zoology.fns.uniba.sk/diptera2009/ +CD-ROM: IBSN 978-80-969629-4-5 

 

KNIEFL V. 1972: Entomologické zajímavosti z Polabí – I. Vlastivědný zpravodaj 

z Polabí 3–4 (1972): 40–44 

 

KOLUBAJIV S. 1934: Zkušenosti s pěstováním parasitických druhů hmyzu z jejich 

hostitelů, získané ve Státním výzkumném ústavě pro ochranu lesů v Praze v roce 1929-1933. 

Čas. Čsl. Spol. Entom., 31: 59–68, 113–120, ??–?? (15. XII. 1934) 

 

LAMBKIN CH.L. 2004: Partitioned Bremer support localises significant conflict in bee 

flies (Diptera: Bombyliidae: Anthracinae). Invertebrate Systematics, 18: 351–360 

 

ROZKOŠNÝ R. & VAŇAHARA J. 1993: Diptera brachycera of a forest steppe near 

Brno (Hády hill). Acta Sc. Nat. Brno, 27 (2–3): 54–55 

 

TOMAJ V. 1977: Československé druhy čeledi Bombyliidae (Diptera). Nepublikovaná 

diplomová práce. Uloženo: Přírodovědecká fakulta, Univerzita J.E.Purkyně, Brno, 129 pp. 

 

TÓTH S. 1977: Bombyliidae–Scenopinidae. Fauna Hungariae, 14(12): 1–87, 

Akadémiai Kiadó, Budapest 

 

TROJAN R. 1967: Klucze do oznaczania owadów Pólski. Czesc XXVIII, zeszyt 24 

(Bombyliidae). Paňstwowe wydawnictwo naukowe, Warszawa: 44 pp. 

 

VIMMER A. 1909: O kuklách několika Bombylidů. Čas. Čsl. Spol. Entom., 6: 24–27 

http://zoology.fns.uniba.sk/diptera2009/


54 

YEATES D.K. 1994: The cladistics and classification of the Bombyliidae (Diptera: 

Asiloidea). Bull. Am. Mus. Nat. Hist. 219: 191 

 

ZAITZEV V.F. 1966: Parazitičeskie muchi semejstva Bombylidae (Diptera) v faune 

Zakavkazja. Opred. Faune SSSR, 92: 1–375 

 

Zaitzev V.F. (1969): Bombyliidae. In: BEJ-BIENKO G.J.: Opredeliteľ nasekomych 

jevropejskoj časti SSSR. Otrjad Diptera – Dvukrylye. Nauka. díl 5, část 1, 544-573. 804 pp. 

Leningrad 

 

ZAITZEV V.F. 1999: On the Fauna of Flies of the Family Bombyliidae (Diptera) of 

Israel: V. Entomological Review, 79: 640–653 

 

ZAJONC I. 1958: Príspevok k poznaniu druhov čeľadě Bombyliidae na Slovensku. 

Biológia 13: 381–385 

 

ZAJONC I. 1959: Nové poznatky o čeľadi Bombyliidae (Dipt.) v kraji Nitra. Biológia 

14: 785–790 

 

ZAJONC I. 1960: Faunistické a ekologické poznatky o čeľadi Bombyliidae (Dipt.) 

v Banskobystrickom kraji. Biológia 15: 768–776 

 

ZAJONC I. 1961: Nové faunisticko–ekologické poznatky o čeľadi Bombyliidae (Dipt.) 

juhozápadného Slovenska. Zvláštní otisk z časopisu Národního muzea č.2–1961: 157–163 

 

Internetové zdroje: 

 

http://www.biolib.cz/cz/toolKFME/ přístup: 21.2.2012 

 

http://www.dfs.sk/mapy/ přístup: 14.9.2011 

 

http://www.elateridae.com přístup: 11.12.2011 

 

http://tolweb.org/ přístup: 1.2.2012 

http://www.biolib.cz/cz/toolKFME/
http://www.dfs.sk/mapy/
http://www.elateridae.com/
http://tolweb.org/


55 

9. PŘÍLOHY 

Seznam příloh: 

 

Obrázky: 

Obr. 15 Tři larvální instary; A – Bombylius vulpinus (Zaitzev 1966), B – Bombylius 

pumilus (Trojan 1967) 

Obr. 16 Kukly dlouhososek (Engel 1932–37); A – Bombylius, B – Systropus, C – 

Anastoechus nitidulus 

Obr. 17 Typická dlouhososka (Bombylius major) (Greathead & Evenhuis 1997) 

Obr. 18 Morfologie zadní části hlavy dle skupin (Greathead & Evenhuis 1997); 

Homeophthalmae (4 – Bombylius) a Tomophthalmae (5 – Pachyanthrax telamon) 

Obr. 19 Morfologie křídla (Anthrax sp.) (Zaitzev 1966) 

Obr. 20 Morfologie křídla (Villa hottentotta) (Trojan 1967) 

Obr. 21 Morfologie křídla (Tóth 1977) 

Obr. 22 Grafické znázornění klíče rodů s využitím kreseb z prací: Trojan (1967), 

Greathead & Evenhuis (1997), Tomaj (1977), Engel (1932–37) 

Obr. 23 Rozlišení dle kresby křídel (Engel 1932–37); A – A.trifasciatus, B – 

A.trifasciatus-leucogaster, C – A.varius 

 

Fotografie: 

Foto 15 Anthrax aethiops – CZ-Moravia, Nesovice, Malhotky, 13.6.2009, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 

Foto 16 Anthrax anthrax – CZ-Moravia, Slatinice, Malý Kosíř, 30.5.2008, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 

Foto 17 Anthrax binotatus – SK - SLOVAKIA, Margecany, 7.7.1965, J. Čepelák 

leg., A. Čelechovský det. et coll. 

Foto 18 Anthrax trifasciatus-?leucogaster – CZ-Moravia, Lednice, 17.6.2009, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 



56 

Foto 19 Anthrax varius – CZ-Bohemia, Staré Splavy, 25.5.2009, A. Čelechovský 

leg., det. et coll. 

Foto 20 Exoprosopa capucina – CZ-Bohemia, Bělá pod Bezdězem, 25.6.2010, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 

Foto 21 Exoprosopa cleomene – CZ-Moravia, Prakšice, 2.7.1973, L. Krejcárek leg., 

A. Čelechovský det. et coll. 

Foto 22 Exoprosopa jacchus – GR-GREECE, Chalkidiki, Sarti, 9.-19.7.2011, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 

Foto 23 Exoprosopa minos (samec) – CZ-Moravia, Hodonín-Pánov, 6.8.2009, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 

Foto 24 Exoprosopa minos (samice) – CZ-Moravia, Hodonín-Pánov, 6.8.2009, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 

Foto 25 Hemipenthes maura – CZ-Moravia, Slatinice, Malý Kosíř, 17.6.202010, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 

Foto 26 Hemipenthes morio – CZ-Moravia, Nesovice, Malhotky, 13.6.2009, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 

Foto 27 Hemipenthes velutinus – GR-GREECE, Chalkidiki, Sarti, 9.-19.7.2011, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 

Foto 28 Thyridanthrax fenestratus – CZ - Bohemia, Hradčany, 26.6.2010, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 

Foto 29 Exhyalanthrax afer – CZ - Moravia, Bzenec-přívoz, 22.8.2010, A. 

Čelechovský leg., det. et coll. 



 

 
Obr. 15 Tři larvální instary; A – Bombylius vulpinus (Zaitzev 1966), B – Bombylius pumilus (Trojan 

1967) 

 

 
Obr. 16 Kukly dlouhososek (Engel 1932–37); A – Bombylius, B – Systropus, C – Anastoechus nitidulus 

 



 

 
Obr. 17 Typická dlouhososka (Bombylius major) (Greathead & Evenhuis 1997) 

 

 
Obr. 18 Morfologie zadní části hlavy dle skupin (Greathead & Evenhuis 1997); Homeophthalmae (4 – 

Bombylius) a Tomophthalmae (5 – Pachyanthrax telamon) 

 



 

 
Obr. 19 Morfologie křídla (Anthrax sp.) (Zaitzev 1966) 

 

 
Obr. 20 Morfologie křídla (Villa hottentotta) (Trojan 1967) 

 

 
Obr. 21 Morfologie křídla (Tóth 1977) 



 

 
Obr. 22 Grafické znázornění klíče rodů s využitím kreseb z prací: Trojan (1967), Greathead & Evenhuis 

(1997), Tomaj (1977), Engel (1932–37) 



 

 
Obr. 23 Rozlišení dle kresby křídel (Engel 1932–37); A – A.trifasciatus, B – A.trifasciatus-leucogaster, C 

– A.varius 

 

 
Foto 15 Anthrax aethiops – CZ-Moravia, Nesovice, Malhotky, 13.6.2009, A. Čelechovský leg., det. et 

coll. 

 



 

 
Foto 16 Anthrax anthrax – CZ-Moravia, Slatinice, Malý Kosíř, 30.5.2008, A. Čelechovský leg., det. et 

coll. 

 

 
Foto 17 Anthrax binotatus – SK - SLOVAKIA, Margecany, 7.7.1965, J. Čepelák leg., A. Čelechovský 

det. et coll. 



 

 
Foto 18 Anthrax trifasciatus-?leucogaster – CZ-Moravia, Lednice, 17.6.2009, A. Čelechovský leg., det. 

et coll. 

 

 
Foto 19 Anthrax varius – CZ-Bohemia, Staré Splavy, 25.5.2009, A. Čelechovský leg., det. et coll. 

 



 

 
Foto 20 Exoprosopa capucina – CZ-Bohemia, Bělá pod Bezdězem, 25.6.2010, A. Čelechovský leg., det. 

et coll. 

 

 
Foto 21 Exoprosopa cleomene – CZ-Moravia, Prakšice, 2.7.1973, L. Krejcárek leg., A. Čelechovský det. 

et coll. 



 

 

 
Foto 22 Exoprosopa jacchus – GR-GREECE, Chalkidiki, Sarti, 9.-19.7.2011, A. Čelechovský leg., det. et 

coll. 

 

 
Foto 23 Exoprosopa minos (samec) – CZ-Moravia, Hodonín-Pánov, 6.8.2009, A. Čelechovský leg., det. 

et coll. 



 

 

 
Foto 24 Exoprosopa minos (samice) – CZ-Moravia, Hodonín-Pánov, 6.8.2009, A. Čelechovský leg., det. 

et coll. 

 

 
Foto 25 Hemipenthes maura – CZ-Moravia, Slatinice, Malý Kosíř, 17.6.202010, A. Čelechovský leg., 

det. et coll. 

 



 

 
Foto 26 Hemipenthes morio – CZ-Moravia, Nesovice, Malhotky, 13.6.2009, A. Čelechovský leg., det. et 

coll. 

 

 
Foto 27 Hemipenthes velutinus – GR-GREECE, Chalkidiki, Sarti, 9.-19.7.2011, A. Čelechovský leg., det. 

et coll. 

 



 

 
Foto 28 Thyridanthrax fenestratus – CZ - Bohemia, Hradčany, 26.6.2010, A. Čelechovský leg., det. et 

coll. 

 

 
Foto 29 Exhyalanthrax afer – CZ - Moravia, Bzenec-přívoz, 22.8.2010, A. Čelechovský leg., det. et coll. 


	Katedra zoologie a ornitologická laboratoř
	Dlouhososky podčeledí Anthracinae a Exoprosopinae v České republice a na Slovensku (Diptera: Bombyliidae)
	Prohlášení
	Poděkování
	druh
	Čechy
	Morava
	Slovensko
	Čechy podle krajů
	Plz
	Anthrax aethiops
	Exoprosopa minos
	Hemipenthes velutinus
	Morava podle krajů
	Exoprosopa jacchus
	Hemipenthes velutinus
	Slovensko podle krajů

